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1  «Η επιδημία μπορεί να γίνει εκρηκτική ανά πάσα
στιγμή»

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 1045.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λουκέτο στις εορτές
Το 60%-70% ίου τζίρου τους 
χάνουν τα ορεινά ξενοδοχεία
Κίνδυνος η επιδημία να γίνει 
εκρηκτική ανά πάσα στιγμή

Αλλοι 89 θάνατοι, 600 στις ΜΕΟ

Υψηλότερα τα πλαφόν για τα τεστ

Πότε και πώς θα διατεθεί 
στην αγορά το ελληνικό 
rapid test αντιγόνου
Έντονο ενδιαφέρον 
από φαρμακευτικές εταιρείες
Τι δηλώνει στη «Ν» 
η επιστημονική ομάδα
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1  «Η επιδημία μπορεί να γίνει εκρηκτική ανά πάσα στιγμή»
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

«Η επιδημία μπορεί 
να γίνει εκρηκτική 
ανά πάσα στιγμή» Δημήτρης Νεφέλη

Βασιλάκος Λαγοπάτη
Δημήτρης Κωνσταντίνος Βενετία
Βερούτης Μπελογιάννης Φλώρου

Ανησυχίες διατυπώνουν οι λοιμωξιολόγοι 
παρά τη φαινομενική μείωση των κρουσμάτων

Εξέλιξη των τεστ ανίχνευσης
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Πώς φτάσαμε στο ελληνικό 
τεστ ταχέος ανηγόνου
Η επιστημονική ομάδα μιλάει στη «Ν»

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Η
 πίεση σης Μονάδες Εν
τατικής Θεραπείας πα
ραμένει παρά τη μείωση 

των κρουσμάτων, η οποία προ
φανώς οφείλεται στη μείωση των 
τεστ ανίχνευσης που διεξάγον
ται. Υψηλός, επίσης, εξακολου
θεί να είναι και ο αριθμός των θα
νάτων, με 89 απώλειες το τελευ
ταίο 24ωρο. Το ευχάριστο νέο εί
ναι ότι αυξάνονται οι κλίνες ΜΕΘ 
στα νοσοκομεία, που σημαίνει 
ότι θα δώσουν μια ανάσα στο σύ
στημα υγείας.

Άγνωστο για ποιο λόγο τα διε- 
νεργοιίμενα τεστ έχουν μειωθεί 
από τις περίπου 30.000 τεστ στα 
μέσα Νοεμβρίου στο επίπεδο των 
10.000-11.000 τις τελευταίες μέ
ρες. Κι όμως, παρά τη δραματι
κή μείωση, καθώς χθες διεξήχ- 
θησαν μόνο 6.105 μοριακά και 
4.421 rapid test, τα νέα κρού
σματα έφτασαν τα 1.251, με την 
Αττική να έχει 250, τη Θεσσαλο
νίκη 243, το Κιλκίς 102 και τη Λά
ρισα 61 .Άλλες 44 περιοχές της χώ
ρας κατέγραψαν κάτω από 60 
κρούσματα η κάθε μία. Ο συνο
λικός αριθμός των κρουσμάτων 
ανήλθε σε 116.721, έκτων οποί- 
ωντο 52,7% είναιάνδρες. Οι ΜΕΘ 
όμως εξακολουθούν να είναι σχε
δόν γεμάτες με 600 ασθενείς να 
νοσηλεύονται διασωληνωμένοι,

ενώ αυξημένοι εξακολουθούν να 
είναι και οι θάνατοι: το χθεσινό 
24ωρο είχαμε 89 νεκρούς και ο 
συνολυως αριθμός έφτασε στους 
3.092.

Για σταθερή πορεία της παν
δημίας τα τελευταία 24ωρα σε 
όλη τη χώρα έκανε λόγο η κα- 
θηγήτρια Παιδιατρικής Λοιμω- 
ξιολογίας και μέλος της Επιτρο
πής Εμπειρογνωμόνων Βάνα Πα- 
παευαγγέλου. Αναφερόμενη στο 
γιατί παρατήθηκε το lockdown 
στα σχολεία, είπε ότι παρά την 
υποτονική εκδήλωση της νόσου 
τις τελευταίες ημέρες, ο λόγος 
που δεν θέλει η Επιτροπή να ανοί
ξουν τώρα τα σχολεία είναι το γε
γονός ότι οι ΜΕΘ εξακολουθούν 
να είναι γεμάτες και οι όποιες συ- 
ναθ ροίσεις έξω από αυτά θα μπο
ρούσαν να αναζωπυρώσουν το 
πρόβλημα.

Απαντώντας σε ερώτηση δη
μοσιογράφου για το αν θα κριθεί 
υποχρεωηκός ο εμβολιασμός κα
τά της νόσου Θονίά-19, η κ. Πα- 
παευαγγέλου επεσήμανε ότι κά
τι τέτοιο δεν συνάδει με το Σύν
ταγμα της χώρας και την ελευ
θερία του ατόμου, ενώ δήλωσε 
και αντίθετη με την άποψη αρ
κετών συναδέλφων της ότι ο εμ
βολιασμός πρέπει να γίνει όταν 
θα έχουν μειωθεί τα κρούσματα.

Ο επίκου ρος καθ ηγητής ΕΚΠΑ 
και μέλος της Επιτροπής Εμπει
ρογνωμόνων Γκίκας Μαγιορκί-

νης είπε όη είναι επιβαρυμένη 
η κατάσταση στα βόρεια της χώ
ρας, με κάποια σημεία υποχώ
ρησης. Ο κ. Μαγιορκίνης εκτί
μησε όη έχουμε ακόμα αρκετό 
δρόμο μέχρι να δούμε πραγμα- 
ηκή μείωση των κρουσμάτων και 
συμπλήρωσε ότι μια ενδεχόμε
νη χαλάρωση των μέτρων θα πίε
ζε ακόμη περισσότερο το ΕΣΥ. 
Όπως είπε χαρακτηριστικά: «Η 
επιδημία μπορεί να γίνει εκρη- 
κηκή ανά πάσα στιγμή, γι' αυτό 
και πρέπει να τηρούνται αυστη
ρά τα μέτρα».

Οκτάχρονος με επιπλοκές 
λόγω Covid
Ανησυχία έχει προκαλέσει η νο
σηλεία ενός δχρονου παιδιού στο 
ΠΓΝ του Ρίου με επιπλοκές Cowl. 
Ο ενταηκολόγος Παίδων Ανδ ρέ
ας Ηλιάδης είπε για την πορεία 
της υγείας του ότι το παιδί πα
ρουσίασε μια σπάνια επιπλοκή, 
ένα μεταφλεγμονώδες σύνδρο
μο που εμφανίζεται σε παιδιά 
που έχουν νοσήσει ή μολυνθεί 
από κορονοϊό. Ο μικρός ασθενής 
μπήκε στη Μονάδα με καρδια
κή ανεπάρκεια και υποστηρίχ- 
θηκε με ειδικά φάρμακα και με 
το σύστημα του μη επεμβαηκού 
αερισμού. Δεν έχει διασωληνωθεί 
και πιθανότατα να μη χρειαστεί, 
όπως είπε ο θεράπων ιατρός, για
τί έχει ανταποκριθεί στην αγω
γή. [SID:13937571]

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Μ
ε την έναρξη της παν
δημίας στην Ελλάδα, 
δηλαδή τον Φεβρουά
ριο του 2020, ο καθηγητής Βα

σίλης Γοργούλης μαζί με μια ομά
δα νέων και διακεκριμένων επι
στημόνων ξεκίνησαν ένα μεγάλο 
εγχείρημα. Την ανακάλυψη ενός 
τεστ για την ανίχνευση του νέου 
κορονοϊού. Η έγκριτη επιστη
μονική ομάδα, που αποτελείται 
από τους: Δημήτρη Βασιλάκο, 
δρ. Μοριακής Βιολογίας (MSc, 
PhD), μεταδιδάκτορας ερευνη
τής-Νεφέλη Λαγοπάτη, δρ. Βιο- 
λογίας-Νανοϊατρικής (MSc, PhD), 
Μεταδιδακτορική ερευνήτρια - 
Δημήτρη Βερούτη, βιοχημικός- 
βιοτεχνολόγος (MSc), υποψήφιος 
διδάκτορας - Κωνσταντίνο Μπε- 
λογιάννη, ιατρός, υποψήφιος δι
δάκτορας, και Βενετία Φλώρου, 
ιατρός, υποψήφιος διδάκτορας, 
μιλάα αποκλειστικά στη «Ν» και 
αναλύει τι ακριβώς είναι το τεστ 
ταχέος ανηγόνου, πώς λειτουρ
γεί και σε πόσο χρόνο δίνει απο
τελέσματα, την ευκρίνεια που 
διαθέτει κ.ά. Σύμφωνα με την 
επιστημονική ομάδα του Εργα
στηρίου Ιστολογίας-Εμβρυολο- 
γίας, του Τμήματος Ιατρικής, του 
ΕΚΠΑ, το τεστ αυτό θα δώσει στη 
χώρα μας την απαραίτητη αυ
τονομία ως προς την αντιμετώ- 
πιση της πανδημίας ακόμα και 
σε περιπτώσεις που παρατη
ρούνται ελλείψεις στα τεστ στην 
παγκόσμια αγορά.
Μπορείτε να μας εξηγήσετε τι εί
ναι η σύνθεση, η απομόνωση και 
ο χαρακτηρισμός των μονοκλω- 
νικών αντισωμάτων που βάλ
λουν κατά του κορονοϊού; Και 
πώς αυτό βοήθησε στο να φτια
χτεί ένα τεστ αντιγόνου;
Το εργαστήριο Ιστολογίας-Εμ- 
βρυολογίας, του Τμήματος Ια
τρικής, του ΕΚΠΑ, με την καθο
δήγηση του καθηγητή-διευθυν- 
τή Βασίλη Γοργούλη, έχει δημι
ουργήσει μια καινοτόμο μέθο
δο παραγωγής μονοκλωνικών

αντισωμάτων, η οποία χρησι
μοποιήθηκε για να παράγουμε 
και ανησώματα κατά του κορο- 
νοϊού. Μέσω της μεθόδου αυτής 
συντίθενται ανησώματα υψηλής 
ευαισθησίας και ειδικότητας. 
Οταν λέμε τεστ ταχέος αντιγόνου, 
τι εννοούμε ακριβώς, σε πόση 
ώρα έχουμε αποτελέσματα, πώς 
θα διεξάγεται το τεστ αυτό και τι 
δείχνει;
Όταν λέμε τεστ ταχέος αντιγό
νου αναφερόμαστε στην ικανό
τητα γρήγορης ανίχνευσης του 
ιού σε ρινοφαρυγγικά επιχρί
σματα, από τα μονοκλωνικά αν
ησώματα, τα οποία έχουμε ανα
πτύξει. Αναλυηκότερα, το τεστ 
αυτό οπτικοποιεί τη σύνδεση 
των μονοκλωνικών ανησωμάτων 
με την πρωτεΐνη ακίδα, εφόσον 
το δείγμα είναι θεηκό. Ενώ σε 
ένα αρνηηκό δείγμα δεν πραγ
ματοποιείται αυτή η σύνδεση, 
οπότε και δεν εντοπίζεται κάποιο 
παραγόμενο σήμα. Η παραπά
νω οπηκοποίηση, η οποία απο
τελεί και το αποτέλεσμα της δο
κιμασίας, απαιτεί 10-15 λεπτά. 
Επομένως, το τεστ αυτό δείχνει 
ταχέως και αξιόπιστα αν το εξε
ταζόμενο άτομο νοσεί ή όχι τη 
δεδομένη στιγμή.
Τι ποσοστό επιτυχίας έχει το τεστ; 
Η επιτυχία και η αξιοπιστία της 
κάθε δοκιμασίας προσδιορίζε
ται από την ευαισθησία (sensi
tivity) και την ειδικότητα (speci
ficity). Η πρωτότυπη διαδικασία 
που αναπτύχθηκε για το τεστ 
έδειξε όη έχει ευαισθησία 96,5% 
και ειδικότητα 99,9%.
Εχει γίνει μελέτη σε ανθρώπους 
και για πόσο πληθυσμό μιλάμε; 
Και ποια ήταν τα αποτελέσματα; 
Προκειμένου να αξιολογηθεί η 
ευαισθησία και η ειδικότητα των 
μονοκλωνικών ανησωμάτων, σα
φέστατα έχει γίνει μελέτη σε ικα
νό αριθμό θετικών και αρνητι- 
κών δειγμάτων. Να σημαώσου- 
με ωστόσο ότι όλα έγιναν τη
ρώντας ευλαβικά το κάθε πρω
τόκολλο και τις αρχές προστα
σίας προσωπικών δεδομένων. 
Το Εργαστήριο Ιστολογίας-Εμ-

βρυολογίας, του Τμήματος Ια
τρικής, του Εθνικού και Καπο- 
διστριακού Πανεπιστημίαυ Αθη
νών (ΕΚΠΑ), είχε ξεκινήσει την 
ανάπτυξη των μονοκλωνικών αν
τισωμάτων πολύ πριν συγκρο
τηθεί η Εμβληματική Δράση 
SARS-CoV-2-GR, διαβλέποντας τη 
γρήγορη εξάπλωσητου ιού, και 
συγκεκριμένα ήδη από τον Φε
βρουάριο 2020.
Στα τέλη Απριλίου συγκροτή
θηκε η «Εμβληματική Δράση» 
του υπουργείου Ανάπτυξης & 
Επενδύσεων, που την υλοποι
ούν 10 Φορείς και συγκεκριμέ
να το Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών | Τμήμα 
Ιατρικής, το Ίδρυμα Ιατροβιο- 
λογικών Ερευνών Ακαδημίας 
Αθηνών, το Εθνικό Κέντρο Έρευ
νας και τεχνολογικής Ανάπτυ
ξης | Ινστιτούτο Εφαρμοσμένων 
Βιοεπιστημών, το Ελληνικό Ιν
στιτούτο Παστέρ, το Αριστοτέ- 
λειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονί
κης | Τμήμα Ιατρικής, το Πανε
πιστήμιο Κρήτης | Τμήμα Ια
τρικής, το ΕΚΕΒΕ Α. Φλέμινγκ, το 
Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευ
νας, το ΕΚΕΦΕ & Δημόκριτος και 
το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. 
Έχει βρεθεί εταιρεία για την πα
ραγωγή και την εμπορία του τεστ; 
Πιστεύουμε όη σύντομα θα βρε
θεί η βέλτιστη λύση μαζικής πα
ραγωγής και εμπορικής αξιο
ποίησης της πρωτότυπης διαδι
κασίας, μέσω της κατάλληλης 
επιλογής εταιρείας, με τη συμ
βολή της Πολιτείας. Η εταιρεία αυ
τή θα αποφασίσει τόσο για την 
εμπορική ονομασία του πρώτου 
ελληνικού rapid antigen test όσο 
και για το κόστος του τεστ όταν 
θα κυκλοφορήσει στην ελληνική 
αγορά. Σε κάθε περίπτωση το 
τεστ ταχέος αντιγόνου θα δώσει 
στην χώρα μας την «άνεση» στο 
να μπορεί να εξετάζει τον πλη
θυσμό όταν και αν αυτό κριθεί 
απαραίτητο. [SID:13937192]

Να σημειώσουμε, όη σύμφωνα με την ανα
κοίνωση του πρωθυπουργού πριν από λί
γες ημέρες, το ερευνητικό πρόγραμμα βρί
σκεται ήδη στη φάση αναζήτησης εταιρείας.
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1  Η ραγδαία επιδείνωση μπορούσε να είχε
αποφευχθεί
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Διαδικτυακή εκδήλωση

Τσίπρας και επιστήμονες 
για την πανδημία
Οι τοποθετήσεις στη συζήτηση που έγινε 
στο Κόκκινο 105,5 και στο avgi.gr ι14

]

m
Ώ



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η ραγδαία επιδείνωση μπορούσε να είχε αποφευχθεί
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

105,5 :
!7QKOKK|lfO

1 05,5 Ζ
ΣΤΩΚΟΚΚ[ΝΟ

Η ραγδαία επιδείνωση 
μπορούσε να είχε αποφευχθεί
Ο Τσίπρας έθεσε το ζήτημα της ελλιπούς ενημέρωσης της επιτροπής για τα επιδημιολογικά 
δεδομένα, ενώ άσκησε δριμεία κριτική προς την κυβέρνηση για «εγκληματικές ευθύνες και λάθη» 
που προήλθαν από εφησυχασμό, έλλειψη σχεδίου, ερασιτεχνισμό αλλά και ιδεοληψία

Του
ΝΙΚΟΥ ΛΙΟΝΑΚΗ

Δ
ριμεία κριτική προς την 
κυβέρνηση για «εγκλη
ματικές ευθύνες και 
λάθη» που προήλθαν 
από εφησυχασμό, έλλειψη σχεδί
ου, ερασιτεχνισμό αλλά και ιδεο

ληψία άσκησε ο πρόεδρος του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, που έθεσε τις προτεραιότη
τες των αναγκών που πρέπει άμε
σα να ικανοποιηθούν προειδοποι
ώντας την κυβέρνηση να μην επα
ναπαυτεί μόνο στο εμβόλιο.

Στις 31 Οκτωβρίου η επίσημη 
καταγραφή θανάτων από Covid 
ήταν 626 και σήμερα έχουν ξεπε- 
ράσει τις 3.000. Μπορούσε η ρα
γδαία επιδείνωση της πανδημίας 
στη χώρα μας να είχε αποφευχθεί;

Μετά από τη συζήτηση με κορυ
φαίους γιατρούς και λοιμωξιολό- 
γους στη διαδικτυακή εκδήλωση 
που διοργάνωσαν το avgi.gr, η 
ΑΥΓΗ και το ραδιόφωνο 105,5 
Στο Κόκκινο για το πώς φτάσαμε 
εδώ και τι πρέπει να γίνει τώρα, η 
αρχική διαπίστωση του Αλέξη Τσί-

πρα ότι αυτό δεν ήταν αναπόφευ
κτο ενισχύθηκε. Ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ άσκησε δριμεία κριτική 
στην κυβέρνηση για «εγκληματι
κές ευθύνες» και λάθη, εφησυχα
σμό μετά την πρώτη επιτυχή από
κρουση του πρώτου κύματος και 
εξάντληση στην επικοινωνιακή 
διαχείριση, έλλειψη σχεδίου και 
ερασιτεχνισμό στο άνοιγμα του 
τουρισμού όπως έγινε ή στη μη σω
στή λειτουργία του ΕΟΔΥ και στα 
ελλιπή τεστ. Αλλά και ιδεοληψία. 
Γιατί «το να επιμένεις να μην ενι
σχύεις το δημόσιο σύστημα Υγείας, 
να κάνεις παιχνίδια με τους κλινι- 
κάρχες, να μην κάνεις συνταγο- 
γράφηση των τεστ, να επιμένεις σε 
μια λογική που προτάσσει τα κέρ
δη των ιδιωτών πάνω από τη δη
μόσια υγεία, αυτό είναι ιδεοληψία 
και την πληρώνουμε».

Ο Αλ. Τσίπρας έθεσε το ζήτημα 
της ελλιπούς ενημέρωσης της επι
τροπής για τα επιδημιολογικά δε
δομένα ανά περιφέρεια στον απόη
χο και των αποκαλύψεων. «Η επι
τροπή των ειδικών που συμβου
λεύει την κυβέρνηση ενδεχομένως

να καλείται να αποφασίζει χωρίς 
να έχει πλήρη εικόνα για τα στοι
χεία της εξέλιξης της πανδημίας» 
είπε, θέτοντας το ερώτημα αν πριν 
φτάσουμε σ’ αυτό το σημείο ήταν 
εν γνώσει της επιτροπής ότι το 70% 
των κρουσμάτων καταγράφεται 
στη βόρεια Ελλάδα. Υπογράμμισε 
την κρισιμότητα της διαφάνειας 
των στοιχείων για τη διαχείριση 
της πανδημίας επισημαίνοντας ότι 
«υπολείπεται ο ΕΟΔΥ σε ό,τι αφο
ρά τη διαφάνεια και την ποιότητα 
των στατιστικών στοιχείων».

Αντί για συνταγογράφηση, 
μειώνουν τα τεστ

Εμφατικά έθεσε το ζήτημα της 
συνταγογράφησης και της μαζικό- 
τητας των διαγνωστικών τεστ. Μά
λιστα, με αφορμή τις χθεσινές ανα
κοινώσεις, ο ΣΥΡΙΖΑ παρατήρησε 
ότι «ενώ οι σκληροί δείκτες θανά
των και διασωληνωμένων παραμέ
νουν δραματικά υψηλοί, πραγμα
τοποιήθηκαν τα λιγότερα τεστ τον 
τελευταίο μήνα». «Με μόλις 6.105 
μοριακά τεστ, τα 1.251 επιβεβαιω
μένα κρούσματα δεν δείχνουν υπο

χώρηση της πανδημίας, αλλά αντί
θετα επικίνδυνη αύξηση της θετι- 
κότητας στους πολίτες» και η κυ
βέρνηση αντί να υιοθετήσει συντα
γογράφηση των τεστ, μειώνει δρα
ματικά τον αριθμό τους, σημείωσε. 
Ο Αλ. Τσίπρας υπογράμμισε ότι εί
ναι «αδιανόητο» να υπάρχει κορε
σμός δυνατοτήτων ΜΕΘ ενώ με
γάλα ιδιωτικά νοσηλευτήρια είναι 
«κλειστά» για Covid περιστατικά.

Σημείωσε ότι η πιο κρίσιμη συ
ζήτηση αφορά το από εδώ και 
πέρα, σχολιάζοντας ότι θα έχει βά
θος χρόνου η κουβέντα για τις 
«εγκληματικές ευθύνες είτε της 
αδράνειας, είτε της αμέλειας, είτε 
της ιδεοληψίας». «Αλλά δεν είναι 
ώρα τώρα» σχολίασε με αφορμή 
δημοσιεύματα για εξεταστικές επι
τροπές. «Τώραπρέπει να δώσουμε 
τη μάχη» τόνισε, θέτοντας τις ανά
γκες που άμεσα πρέπει να ικανο
ποιηθούν: ενίσχυση του ΕΣΥ, 
άνοιγμα των ιδιωτικών κλινικών 
για αποσυμφόρηση του δημόσιου 
συστήματος, συνταγογράφηση και 
μαζικότητα των τεστ, διαφάνεια 
στα επιδημιολογικά στοιχεία.



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αναδιοργάνωση του ΕΣΥ με ενίσχυση της
Πρωτοβάθμιας Υγείας

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 727.16 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αναδιοργάνωση του ΕΣΥ με 
ενίσχυση της Πρωτοβάθμιας Υγείας
Ξανθός: Μετέιρεψαν σε ΜΕΘ προϋπάρχουσες κλίνες με «πολύ ανεπαρκή 
στελέχωση» και «δυστυχώς με χαμηλά standards φροντίδας»

Γ
ια το στοίχημα εμπλοκής ιης 
Πρωτοβάθμιας Υγείας στην 
αναχαίτιση της πανδημίας που 
έχει χαθεί μίλησε ο Α. Ξανθός. 
«Θα πρέπει να έχουμε αναδιοργάνωση 
του συστήματος Υγείας με ενίσχυση της 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας» τόνισε. 
«Αυτός έπρεπε να είναι ο στόχος του 
υπουργείου Υγείας» είπε χαρακτηριστι
κά κατηγορώντας την κυβέρνηση ότι 
επικεντρώθηκε πολύ στο νοσοκομείο 
και κυρίως στις ΜΕΘ. Αλλά κι έτσι, επι- 
σήμανε, δεν έγιναν νέες κλίνες, αλλά 
μετατράπηκαν σε ΜΕΘ προϋπάρχου
σες κλίνες με «πολύ ανεπαρκή στελέ
χωση» και «δυστυχώς με χαμηλά 
standards φροντίδας».

Οργανωμένη Πρωτοβάθμια με 
εμπιστοσύνη της κοινωνίας

Τη σημασία της αντιμετώπισης της 
πανδημίας από τις δομές της Πρωτο
βάθμιας Υγείας υπογράμμισε η Μάγδα 
Γαβανά. «Προσπαθήσαμε να αναχαιτί
σουμε τα κύματα προς τα νοσοκομεία, 
παρακολουθώντας τα, είτε είναι θετικά 
είτε επαφές επιβεβαιωμένων κρουσμά
των. Από τις 6 Οκτωβρίου κάναμε δικά 
μας τεστ, μπορέσαμε έτσι να καταλά
βουμε τι γίνεται στην περιοχή μας» ση
μείωσε αναφερόμενη στην περίπτωση 
της Νέας Μηχανιώνας. «Χρειάζεται η 
Πρωτοβάθμια να είναι οργανωμένη και 
να έχει την εμπιστοσύνη της κοινωνίας» 
υπογράμμισε.

Σε κάθε γενική εφημερία ένα 
ιδιωτικό νοσοκομείο

«Η διασπορά είναι ζωντανή στην κοι
νότητα» παρατήρησε ο Γιάννης Καλο- 
μενίδης. «Εάν δεν ληφθούν κάποια μέ
τρα, μετά τις γιορτές το Λεκανοπέδιο 
έχει αυξημένο κίνδυνο να ζήσει αυτά 
που ζει η Θεσσαλονίκη» προειδοποίη
σε τονίζοντας πως οι εφεδρείες «έχουν 
στραγγίξει».

Χαρακτήρισε μάλιστα «εντελώς πα
ράδοξο» στη Θεσσαλονίκη, που αντιμε
τωπίζει τόσο μεγάλο πρόβλημα, να μην 
συμμετέχουν τα μεγάλα ιδιωτικά νοσο
κομεία στην αντιμετώπιση της πανδη
μίας, αλλά να περιμένουν μήπως ωφε
ληθούν από τα άλλα περιστατικά, που 
δεν μπορούν να εξυπηρετηθούν από τα 
δημόσια νοσοκομεία». Τόνισε δε ότι εί
ναι απόλυτη ανάγκη αυτή τη στιγμή σε 
κάθε γενική εφημερία να μπαίνει και 
ένα μεγάλο ιδιωτικό νοσοκομείο.

Τη σημασία του να δοθεί βάρος στα

24*ΠΡΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
UtHUEflMll ■ MtlATQKYPEUA Afm

PRIMARY HEALTH CARE CENT! 
OPEN 24 HOURS

«Θα πρέπει να 
έχουμε
αναδιοργάνωση 
του συστήματος 
Υγείας με 
ενίσχυση της 
Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας. 
Αυτός έπρεπε να 
είναι ο στόχος 
του υπουργείου 
Υγείας»

λαϊκά, εργατικά στρώματα, που ζουν σε 
αστικά κέντρα με βιομηχανική μόλυνση 
και τα οποία κινδυνεύουν περισσότερο, 
επισήμανε ο Γρηγόρης Γεροτζιάφας. Η 
Πολιτεία έχει ευθύνη απέναντι στο σύ
νταγμα και τον λαό να ξαναφτιάξει ένα 
σύστημα Υγείας με όρους κοινωνικού 
συμβολαίου» ανέφερε: «Το σύστημα 
Υγείας πρέπει να οργανωθεί ξανά στη 
βάση της Covid-19, να εμπλακούν και 
οι γιατροί του Δημοσίου και οι ιδιώτες. 
Μετά θα δούμε τι θα κάνουμε μετά φάρ
μακα. Δεν μπορεί εμείς να μπούμε στην 
παγίδα του πολιτικού παιχνιδιού που 
στήνει η κυβέρνηση» τόνισε.

Λύση επί αποτυχίας το lockdown
«Η ιστορία της πανδημίας μας δίνει 

μια τεράστια ευκαιρία να καταλάβουμε 
όλοι ότι χωρίς υπηρεσίες δημόσιας 
υγείας δεν γίνεται» σημείωσε ο Αλέξης 
Μπένος.

«Οι κυβερνώντες είδαν την πανδημία 
ως κάτι περαστικό. Άρα δεν κάνουμε 
τίποτα, συνεχίζουμε την ιδιωτικοποίη
ση του συστήματος Υγείας» τόνισε υπο

γραμμίζοντας πως το lockdown είναι η 
τελική λύση «επί αποτυχίας των προη
γουμένων», που είναι η επιδημιολογική 
επιτήρηση και η ενίσχυση της Πρωτο
βάθμιας Φροντίδας Υγείας. «Όλες οι με
γάλες ιδιωτικές δομές πρέπει να μπουν 
αύριο στην εφημερία» υποστήριξε.

Τα μέτρα άργησαν να ληφθούν
Στα ανύπαρκτα κοινωνικά αντανα

κλαστικά αναφορικά με τη διασπορά 
της πανδημίας εστίασε η Αθηνά Λινού. 
«Από την αρχή αγνοήσαμε βασικούς 
κοινωνικοοικονομικούς πυλώνες, φά
νηκε από την εξάπλωση στους Ρομά» 
ανέφερε. Παράλληλα υπογράμμισε ότι 
δεν αξιοποιήθηκε ο ρόλος των γιατρών 
εργασίας. «Η επιτροπή πολύ συχνά έκα
νε συστάσεις, αλλά τα μέτρα άργησαν 
να ληφθούν, όπως η καθολική χρήση 
μάσκας. Δεν αξιοποιήθηκε πλήρως η εξ 
αποστάσεως εργασία, μπορούσε να εί
ναι στο 90%. Δεν συνταγογραφήθηκαν 
τα τεστ» είπε μεταξύ άλλων.

Σπύρος Ραπανάκης
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ Ο επιδημιολογικός χάρτης ένα μήνα
μετά το lockdown

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 837.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ

Ο επιδημιολογικός 
χάρτης ένα μήνα 
μετά το lockdown
Τι έφερε την παράταση έως πς 7/1
Τον επιδημιολογικόχάρτη της χώρας, 
ένα μήνα μετά την εφαρμογή του 
lockdown, παρουσιάζει η «Κ». Μα
κριά από τα φώτα της δημοσιότητας, 
η επιτροπή των ειδικών εξακολου
θούσε να χρωματίζει τον χάρτη της 
Ελλάδας με βάση τα τέσσερα χρώ
ματα και να βλέπει πώς εξελίσσεται 
η κατάσταση και στις 74 περιφερει
ακές ενότητες. Στην παρούσα φάση, 
20 εξ αυτών είναι στο πράσινο, 18 
στο κίτρινο, 11 στο πορτοκαλί και 
25 στο κόκκινο. Εν τω μεταξύ, χθες 
ανακοινώθηκε επισήμως ότι μέχρι 
τις 7 Ιανουάριου δεν πρόκειται να 
ανοίξουν τα σχολεία, η εστίαση, η 
ψυχαγωγία εν γένει και τα δικαστή
ρια. Σε ό,τι αφορά το λιανεμπόριο - 
που αποτελεί και την πλέον δύσκο
λη εξίσωση-, τα κομμωτήρια και τις 
εκκλησίες, ο κυβερνητικός εκπρό
σωπος είπε πως θα γίνουν ανακοι
νώσεις τις επόμενες ημέρες. Πα
ράλληλα, θα παραμείνουν τα ςητς, 
ενώ προτείνεται να γιορτάσουμε το 
πολύ με εννέα άτομα. Η σταδιακή 
πτώση του αριθμού νέων κρουσμά
των, η οποία, πάντως, δείχνει μεί

ωση του επιδημιολογικού φορτίου 
με πιο αργούς ρυθμούς σε σύγκριση 
με την προηγούμενη εβδομάδα, δεν 
έχει μέχρι στιγμής επιδράσει στην 
ουσιαστική αποσημφόρηση του ση- 
στήματος υγείας και ιδιαίτερα των 
κλινών ΜΕΘ.
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1  ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ Ο επιδημιολογικός χάρτης ένα μήνα μετά το lockdown
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Ο επιδημιολογικός χάρτης της χώρας
Οι πράσινες, κίτρινες, πορτοκαλί και κόκκινες περιοχές ένα μήνα μετά το lockdown

ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ 
ΤΟ ΔΕΥΤΕΡΟ 
ΚΥΜΑ

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Τον επιδημιολογικό χάρτη όπως έχει 
διαμορφωθεί πανελλαδικά παρου
σιάζει σήμερα αποκλειστικά η «Κ», 
ένα μήνα μετά την εφαρμογή του 
lockdown. Υπενθυμίζεται πως από 
τη στιγμή που η χώρα μπήκε σε 
καθολικό, οριζόντιο περιορισμό, 
σταμάτησε να δημοσιοποιείται ο 
χάρτης της χωρισμένος σε τέσ
σερα χρώματα -πράσινο, κίτρινο, 
πορτοκαλί και κόκκινο-, ανάλογα 
δηλαδή με το επιδημιολογικό φορ
τίο, καθώς έγινε ολόκληρη η επι
κράτεια γκρι. Μακριά όμως από τα 
φώτα της δημοσιότητας, η επιτρο
πή των ειδικών εξακολουθούσε να 
χρωματίζει τον χάρτη της Ελλάδας 
με βάση αυτά τα τέσσερα χρώμα
τα και να βλέπει πώς εξελίσσεται 
η κατάσταση και στις 74 περιφε
ρειακές ενότητες. Ο χάρτης με τα

Μέχρι tic, 7 Ιανουάριου 
δεν πρόκειται να ανοί
ξουν τα σχολεία, η εστί
αση, η ψυχαγωγία 
εν γένει και τα δικαστή
ρια - Δύσκολη η εξίσω
ση με το λιανεμπόριο.

Το επιδημιολογικό φορτίο 
ανά περιοχή

ΕΠΙΠΕΔΑ
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ

Επίπεδο 1
ΘΑΣΟΣ
ΙΚΑΡΙΑ........
ΚΑΡΠΑΘΟΣ'
ΛΑΚΩΝΙΑ....
ΛΕΥΚΑΔΑ
ΜΥΚΟΝΟΣ
ΠΡΕΒΕΖΑ....
ΑΝΔΡΟΣ
ΑΡΓΟΛΙΔΑ
ΖΑΚΥΝΘΟΣ
ΙΘΑΚΗ........
ΚΩΣ

Επίπεδο 2
ΑΡΚΑΔΙΑ
ΑΡΤΑ...........
ΗΛΕΙΑ.........
ΘΗΡΑ........
ΚΑΛΥΜΝΟΣ"
ΚΕΑ
ΚΥΘΝΟΣ
ΚΕΦΑΛΟΝΙΑ
ΚΟΡΙΝΘΙΑ
ΜΕΣΣΗΝΙΑ

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑ'
ΛΗΜΝΟΣ
ΑΙΓΙΝΑ
ΡΕΘΥΜΝΟ
ΡΟΔΟΣ
ΣΚΙΑΘΟΣ
ΣΚΟΠΕΛΟΣ
ΦΩΚΙΔΑ

V
ΛΑΣΙΘΙ 
ΜΗΛΟΣ 
ΝΑΞΟΣ 
ΠΑΡΟΣ 
ΣΑΜΟΣ 
ΣΥΡΟΣ 
ΤΗΝΟΣ " 
ΧΙΟΣ

ΕΥΒΟΙΑ

Επίπεδο 3
ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗ
ΑΧΑΪΑ.........
ΒΟΙΩΤΙΑ.....
ΔΫΤ. ΑΤΤΙ ΚΗ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ
‘ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ.......................
ΙΩΑΝΝΙΝΑ.........................
ΝΟΤΙΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

ΚΕΡΚΥΡΑ
ΧΑΝΙΑ.....
ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Επίπεδο 4
Β. ΤΟΜΕΑΣ ΑΘΗΝΩΝ ΚΑΣΤΟΡΙΑ ΛΕΣΒΟΣ ΣΕΡΡΕΣ ΗΜΑΘΙΑ ΠΙΕΡΙΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑ ΜΑΓΝΗΣΙΑ ΤΡΙΚΑΛΑ ΚΑΒΑΛΑ ΡΟΔΟΠΗ Κασιελλόριζο
ΑΘΗΝΩΝ ΚΙΛΚΙΣ ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΕΒΡΟΣ ΛΑΡΙΣΑ ΦΛΩΡΙΝΑ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΚΟΖΑΝΗ ΠΕΛΛΑ ΓΡΕΒΕΝΑ ΞΑΝΘΗ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Αρνητικό τεστ και δεκαήμερη καραντίνα

Επιπλέον προϋποθέσεις θα ισχύσουν από τις 18 Δεκεμβρίου για όσους 
θέλουν να έλθουν στην Ελλάδα από το εξωτερικό - ενόψει των εορτών 
των Χριστουγέννων και στο πλαίσιο της προσπάθειας περιορισμού της 
εξάπλωσης της πανδημίας. Απαραίτητο θα είναι να φέρουν αρνητικό 
μοριακό τεστ (PCR) 72 ωρών πριν από την έλευσή τους στη χώρα, ενώ 
κατά την άφιξή τους στο αεροδρόμιο θα υποβάλλονται σε rapid test. 
Επιπλέον, θα είναι υποχρεωμένοι να παραμείνουν σε δεκαήμερη καρα
ντίνα, όπως ανακοίνωσε χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, προσθέτο
ντας ότι τα νέα μέτρα θα ισχύσουν έως τις 7 Ιανουάριου. Οσον αφορά, 
τέλος, τις μετακινήσεις των πολιτών προς τον τόπο της μόνιμης κατοικί
ας τους, θα ισχύσει ό,τι και προηγουμένως, δηλαδή απαιτείται η επίδει
ξη των εγγράφων Ε1 και Ε9.

τέσσερα χρώματα άλλαζε κάθε Τε
τάρτη, ανάλογα με την εξέλιξη της 
πανδημίας. Σήμερα βλέπετε πώς 
έχει η εικόνα πανελλαδικά, έπει
τα από ένα μήνα lockdown, με τις 
74 περιφερειακές ενότητες να δι
αμορφώνονται ως εξής: 20 είναι 
στο πράσινο, 18 στο κίτρινο, 11 
στο πορτοκαλί και 25 στο κόκκι
νο. Αν δει κανείς αναλυτικά τις 
περιφερειακές ενότητες, θα δια
πιστώσει πως στο πράσινο είναι 
πολλά νησιά, λόγω της γεωγραφι
κής απομόνωσης. Είναι σαφές πως 
ένα μήνα μετά το lockdown η επι- 
δημιολογική εικόνα εξακολουθεί 
να είναι δύσκολη και να μην έχει 
υποχωρήσει τουλάχιστον στους 
μίσους νομούς από την πορτοκα
λί και κόκκινη περιοχή. Γίνεται 
επίσης σαφές πως η κατάσταση 
στη Βόρεια Ελλάδα εξακολουθεί 
να είναι ιδιαιτέρως βεβαρημένη 
σε σχέση με άλλες γεωγραφικές 
περιοχές, όπως η Πελοπόννησος.

Χθες, ο κ. Πέτσας, όπως είχε 
προαναγγελθεί, ανακοίνωσε πως 
μέχρι τις 7 Ιανουάριου δεν πρόκει
ται να ανοίξουν τα σχολεία, η εστί
αση, η ψυχαγωγία εν γένει και τα

δικαστήρια. Σε ό,τι αφορά το λια
νεμπόριο, τα κομμωτήρια - κουρεία 
και τις εκκλησίες, ο εκπρόσωπος 
είπε πως θα γίνουν ανακοινώσεις 
τις επόμενες ημέρες, πιθανότατα 
την Παρασκευή, και αφού πρώτα 
αποκρυσταλλωθεί η εξέλιξη της 
πανδημίας και αυτή την κρίσιμη 
εβδομάδα. Το ερώτημα λοιπόν εί
ναι πώς θα ανοίξει το λιανεμπόριο, 
που είναι και ένας κρίσιμος τομέας, 
ο οποίος μπορεί να δημιουργήσει,

εάν δεν δοθεί η αρμόζουσα προ
σοχή, δυσάρεστες καταστάσεις. 
Το βέβαιο είναι πως θα ανοίξει με 
αυστηρούς κανόνες, χωρίς να έχει 
αποσαφηνιστεί ακόμα εάν θα πα- 
ραμείνει ή όχι η αποστολή ςηις.

Σύμφωνα με πληροφορίες της 
«Κ», στο τραπέζι έχει πέσει και η 
άποψη ότι το λιανεμπόριο μπορεί 
να ανοίξει βάσει του επιδημιολο- 
γικού φορτίου, όπως ορίζεται από 
τον πίνακα που αποκαλύπτει σή

μερα η «Κ». Σε αυτή την περίπτω
ση θα μπορούσαν να επιβληθούν 
κλιμακωτά μέτρα σε πράσινες, κί
τρινες, πορτοκαλί περιοχές -δηλα
δή ανάλογα με το φορτίο να είναι 
πιο αυστηροί οι περιορισμοί στο 
άνοιγμα- και να παραμείνει το λια
νεμπόριο κλειστό στις κόκκινες. Το 
ενδεχόμενο αυτό έχει μειονεκτήμα
τα, όπως το να στείλει λανθασμένο 
μήνυμα χαλαρότητας στις περιοχές 
με μικρότερο επιδημιολογικό φορ
τίο, έχει όμως και πλεονεκτήματα: 
είναι πολύ πιο δίκαιο και κινεί την 
οικονομία σε κάποιες περιοχές που 
αποδεδειγμένα έχουν μικρότερη 
διασπορά του ιού.

Σε σχετική ερώτηση της «Κ» 
κατά τη χθεσινή ενημέρωση των 
πολιτικών συντακτών, ο κ. Πέτσας 
απάντησε πως αυτή τη στιγμή δεν 
εξετάζεται το άνοιγμα ανάλογα με 
το επιδημιολογικό φορτίο, προσθέ
τοντας ωστόσο πως «θα δούμε τις 
επόμενες ημέρες». Υπάρχει βεβαί
ως και η άποψη, εάν δεν μειωθούν 
τα κρούσματα αισθητά αυτή την 
εβδομάδα, το λιανικό εμπόριο να 
μην ανοίξει καθόλου μέχρι τις αρ
χές του νέου έτους.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Τέλος» η επίταξη ιδιωτικών κλινικών
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 248.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Τέλος» η επίταξη 
ιδιωτικών κλινικών
Εληξε η δεκαπενθήμερη περίοδος 
επίταξης των δύο ιδιωτικών κλι
νικών στη Θεσσαλονίκη για τη 
νοσηλεία ασθενών με COVID-19. 
Κατά το διάστημα αυτό, μία εκ 
των δύο κλινικών δεν νοσήλευσε 
κανένα περιστατικό ενώ η έτε- 
ρη κλινική, ύστερα από διαβου- 
λεύσεις του υπουργείου Υγείας 
με τον όμιλο στον οποίο ανήκει, 
δέχεται μόνο ασθενείς του ΕΣΥ 
non-COVID. Ως αντιστάθμισμα, ο 
όμιλος παραχώρησε στο υπουρ
γείο τις 200 κλίνες του Κέντρου 
Αποκατάστασης «Αρωγή», στις 
οποίες, σύμφωνα με πηγές του 
υπουργείου Υγείας, έχουν νοση- 
λευθεί έως σήμερα περισσότεροι 
από 100 ασθενείς με κορωνοϊό.

Υπενθυμίζεται ότι στις 20 Νο
εμβρίου το υπουργείο Υγείας προ
χώρησε για πρώτη φορά από την 
αρχή της πανδημίας στην επίτα
ξη της Γενικής Κλινικής «Λυσίμα
χος Σαραφιανός», δυναμικότητας 
120 κλινών, και της «Euromedica 
Γενική Κλινική Θεσσαλονίκης» 
δυναμικότητας 210 κλινών, ώστε 
αυτές να νοσηλεύουν και ασθε
νείς με κορωνοϊό. Εως εκείνη τη 
στιγμή η συνεργασία του ΕΣΥ 
με τον ιδιωτικό τομέα αφορούσε 
αποκλειστικά τη νοσηλεία ασθε
νών χωρίς κορωνοϊό σε ιδιωτικές 
κλινικές -και κυρίως σε μονάδες 
εντατικής θεραπείας- ώστε να 
απελευθερωθούν «δυνάμεις» των 
δημόσιων νοσοκομείων.

Είχε προηγηθεί η αποστολή 
αιτήματος του υπουργείου Υγεί
ας για παραχώρηση 200 κλινών 
ιδιωτικών κλινικών του νομού 
Θεσσαλονίκης, «λόγω του πολύ 
επιβαρυμένου επιδημιολογικού 
φορτίου, που δοκιμάζει τα όρια

των νοσοκομείων όπως και του 
προσωπικού». Στο αίτημα αυτό, 
που μάλιστα είχε τη μορφή τε
λεσιγράφου, η Πανελλήνια Ενω
ση Ιδιωτικών Κλινικών απάντη
σε αρνητικά, με αποτέλεσμα το 
υπουργείο να προχωρήσει σε μια 
εντυπωσιακή «επίταξη», η οποία 
ωστόσο μάλλον έμεινε στα χαρ
τιά. Η Γενική Κλινική «Λυσίμα
χος Σαραφιανός» κρίθηκε από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του υπουρ
γείου ότι δεν διαθέτει τις κατάλ
ληλες υποδομές -σε ό,τι αφορά 
την παροχή οξυγόνου- ώστε να

Η μία δεν νοσήλευσε 
κανένα περιστατικό, 
ενώ η άλλη, κατόπιν 
διαβουλεύσεων με 
το υπουργείο Υγείας, 
δέχεται μόνο non- 
COVID ασθενείς.

εξυπηρετήσει τις αυξημένες ανά
γκες για ασθενείς με COVID-19. 
Σε ότι αφορά τη «Euromedica 
Γενική Κλινική Θεσσαλονίκης», 
τρεις ημέρες μετά την επίταξη 
το υπουργείο Υγείας ανακοίνω
σε ότι, έπειτα από «εποικοδομη
τική διαβούλευση με τη διοίκηση 
του ομίλου Euromedica, παρέ
χεται επιπλέον η δυνατότητα 
εθελούσιας χρήσης και των 200 
κλινών του Κέντρου Αποκατά
στασης “Αρωγή” για ασθενείς 
COVID-19» και ότι η επίταξη της 
κλινικής, η οποία δέχεται ασθε
νείς non-COVID, «ολοκληρώθηκε 
με επιτυχία».



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πίεση στις ΜΕΘ, παρά τη μείωση κρουσμάτων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 377.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

V

Χθες ανακοινώθηκαν 
1.251 νέα κρούσματα 
και 89 θάνατοι ασθενών 
600 ασθενείς βρίσκονταν 
διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ 
250 νέα κρούσματα 
στην Αττική,
243 στη Θεσσαλονίκη,
102 στο Κιλκίς
Αρθρο του Γκίκα Μαγιορκίνη
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1  Πίεση στις ΜΕΘ, παρά τη μείωση κρουσμάτων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Πίεση στις ΜΕΘ, παρά τη μείωση κρουσμάτων
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σταδιακή ελάττωση του αριθμού των 
νέων κρουσμάτων, μείωση των ει
σαγωγών στα νοσοκομεία, αλλά δι
ατήρηση της πίεσης στο ΕΣΥ, και 
κυρίως στις μονάδες εντατικής θε
ραπείας της Βόρειας Ελλάδας, είναι 
η εικόνα που παρουσιάζει η παν
δημία τα τελευταία 24ωρα στη χώ
ρα μας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟ- 
ΔΥ που ανακοίνωσαν χθες η καθη- 
γήτρια Παιδιατρικής Λοιμωξιολογί- 
ας του ΕΚΠΑ Βάνα Παπαευαγγέλου 
και ο επίκουρος καθηγητής στο Ερ
γαστήριο Υγιεινές, Επιδημιολογίας 
και Στατιστικής Ιατρικής του ΕΚΠΑ 
Γκίκας Μαγιορκίνης, χθες καταγρά- 
φηκαν 1.251 νέα κρούσματα του νέ
ου ιού στη χώρα, εκ των οποίων 250 
στην Αττική, 243 στη Θεσσαλονέαι 
και 102 στο Κιλκίς. Το επιδημιολο- 
γικό φορτίο στη χώρα σηρρικνώνε- 
ται, αλλά με πιο αργούς ρυθμούς σε 
σχέση με την προηγούμενη εβδομά
δα. Στην Αττική οι νέες διαγνώσεις 
μειώθηκαν κατά 7%-8% σε σχέση 
με την προηγούμενη εβδομάδα και 
στη Θεσσαλονίκη κατά 25%. Δειλη 
υποχώρηση της πανδημίας κατα
γράφεται στη Βόρεια αλλά και στη 
Δυτική Ελλάδα, ενώ η Νότια Ελλάδα 
παραμένει σε καλύτερη επιδημιολο- 
γική κατάσταση εν σχέσει με την

καν στη ΜΕΘ του Γενικού Κρατικού 
Νοσοκομείου Νίκαιας εγκαινίασε 
χθες ο υπουργός Υγείας Β. Κικίλιας.

υπόλοιπη χώρα. «Το επιδημιολογι- 
κό φορτίο στη χώρα μας είναι στο 
επίπεδο των αρχών του Νοεμβρίου. 
Δεν ισχύει όμως το ίδιο με την πίε
ση στο ΕΣΥ», σημείωσε ο κ. Μαγιορ- 
κίνης, που τόνισε ότι οποιαδήποτε 
χαλάρωση των μέτρων θα οδηγήσει 
σε νέα έκρηξη της πανδημίας, την 
οποία δεν θα αντέξει το ήδη κου
ρασμένο από το δεύτερο κήμα ΕΣΥ.

Μπορεί ο αριθμός των νέων ει
σαγωγών (κατά μέσον όρο 340 το 
τελευταίο επταήμερο) να έχει μειω
θεί, αλλά δεν ισκήει το ίδιο με τους 
ασθενείς στις ΜΕΘ, αφού χθες το

Χθες ανακοινώθηκαν 
1.251 νέα περιστατικά,
89 θάνατοι ασθενών 
και 600 διασωληνωμένοι.

απόγευμα νοσηλεύονταν διασωλη- 
s νωμένοι 600 ασθενείς με COVID-19. 
| Σημειώνεται ότι από χθες βρίσκο- 
| νται στη διάθεση του ΕΣΥ και 12 νέ

ες κλίνες Εντατικής που προστέθη
καν στη ΜΕΘ του Γενικού Κρατικού 
Νίκαιας με δωρεά των Ευάγγελου 
Μαρινάκη, Αγγελικής Φράγκου και 
της εταιρείας ION Α.Ε. Τις νέες κλί
νες εγκαινίασε ο υπουργός Υγείας 
Β. Κικίλιας, παρουσία των δωρητών.

Επιπλέον, χθες δηλώθηκαν 89 
θάνατοι ασθενών. Ο σηνολικός αριθ
μός των θυμάτων της νόσου στη χώ
ρα μας ανέρχεται σε 3.092. Σχετικά 
με τον υψηλό αριθμό των θανάτων 
που καταγράφονται σε αυτό το δεύ
τερο κύμα, οι ειδικοί σημείωσαν ότι 
πιθανόν να εξηγείται από τη μεγά
λη διείσδυση του ιού σε ηλικιωμένα 
άτομα. Για το γεγονός ότι η Ελλάδα 
βρίσκεται στην 11η θέση μεταξύ 
τωνχωρών-μελώντης Ε.Ε. σε αριθ
μό θανάτων ανά 100.000 πληθυσμού 
τις τελευταίες 14 ημέρες, επεσήμα- 
ναν ότι η σύγκριση δεν μπορεί να 
γίνεται γιατί η κάθε χώρα είναι σε

διαφορετική φάση του δεύτερου 
κύματος. Οπως ανέφεραν, σύγκρι
ση της θνητότητας της COVID-19 
μεταξύ των χωρών μπορεί να γίνει 
μόνο όταν ολοκληρωθεί η πανδημία.

Η κ. Παπαευαγγέλου αναφέρθηκε 
στην εισήγηση της επιτροπής εμπει
ρογνωμόνων για την παράταση της 
αναστολής λειτουργίας των σχολεί
ων. Οπως ανέφερε, αφενός η εικόνα 
των ΜΕΘ δεν επιτρέπει οποιαδήπο
τε αύξηση της κινητικότητας του 
πληθυσμού που θα συνοδεύσει το 
άνοιγμα των σχολείων, αφετέρου 
θα μεσολαβούσαν μόνο επτά ημέ
ρες διδασκαλίας έως την περίοδο 
των σχολικών διακοπών των Χρι
στουγέννων. Επανέλαβε τη σταθερή 
θέση της επιτροπής ότι η λειτουρ
γία των σχολείων είναι προτεραιό
τητα και τόνισε: «Υποστηρίζουμε 
και εισηγοΰμαστε το άνοιγμα των 
σχολείων μετά τα Φώτα και αφού 
επανεξετάσουμε τα επιδημιολογι- 
κά δεδομένα». Τέλος, αναφερόμε- 
νοι στο θέμα των εμβολιασμών και 
επιστημονικές απόψεις σύμφωνα με 
τις οποίες θα πρέπει να ελεγχθεί η 
πανδημία και μετά να ξεκινέσει ο 
εμβολιασμός, η κ. Παπαευαγγέλου 
σημείωσε ότι τα περισσότερα βιβλι
ογραφικά δεδομένα δεν υποστηρί
ζουν μια τέτοια θέση και πρόσθεσε 
ότι «όποτε έχουμε το εμβόλιο, θα το 
χρησιμοποιήσουμε».
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1  Τι λένε οι μεταλλάξεις του ιού για την πανδημία;
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 433.0 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

. / Αρθρο του Γκίκα Μαγιορκίνη
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1  Τι λένε οι μεταλλάξεις του ιού για την πανδημία;
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020
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Τι λένε οι μεταλλάξεις 
του ιού για την πανδημία;

Του ΓΚΙΚΑ ΜΑΓΙΟΡΚΙΝΗ*

Η σχέση μεταξύ ενός ιού και του 
ζώου που προσβάλλει (π.χ. άν
θρωπος) έχει περιγράφει (υπό 
κάποιες συνθήκες) ως ο αγώνας 
της Κόκκινης Βασίλισσας, όπως 
τον περιγράφει ο Λιούις Κάρολ 
στο μυθιστόρημά του «Μέσα από 
τον καθρέπτη».

«Εδώ βλέπεις», είπε η Κόκκινη 
Βασίλισσα στην Αλίκη, «πρέπει να 
τρέχεις όσο πιο γρήγορα μπορείς 
για να μείνεις στο ίδιο σημείο».

Με αυτήν την παρομοίωση, η 
εξελικτική ιολογία περιγράφει το 
γεγονός ότι ο ιός και ο άνθρωπος 
όταν βρίσκονται σε σύγκρουση 
αναγκάζονται να εξελίσσονται 
ο ένας συνεπεία της «τοξικής 
επίδρασης» του άλλου, αλλά η 
σχετική ισορροπία μεταξύ τους 
θα παραμένει σταθερή σε βά
θος χρόνου.

Αυτό το φαινόμενο καθώς και 
άλλα φαινόμενα που αφορούν τις 
μεταλλάξεις του ιού μπορούμε να 
τα κατανοήσουμε υπό το πρίσμα 
της εξέλιξης των οργανισμών, 
κυρίως αντιλαμβανόμενοι την 
έννοια της φυσικής επιλογής.

Ο αρχιτέκτονας της έννοιας 
της φυσική επιλογής ήταν ο Κά
ρολος Δαρβίνος, αν και ο ίδιος 
αναγνώριζε ότι το έργο του ια
τρού Ουίλιαμ Τσαρλς Γουέλς, που 
δημοσιεύθηκε το 1818, αποτελεί 
το πρώτο επιστημονικό κείμενο 
που περιγράφει την αρχή της 
φυσικής επιλογής.
- Τι είναι όμως η φυσική επιλογή;

- Η φυσική επιλογή λέει ότι 
υπάρχει μια απλή κοινή λογική 
στη φύση για το πώς εξελίσσο
νται οι βιολογικοί οργανισμοί (ή 
τα βιολογικά συστήματα). Μία 
αλλαγή στο γονιδίωμα, μία με
τάλλαξη όπως είναι γνωστή πλέον 
στο ευρΰ κοινό, «κρίνεται» από τη 
«φύση», από το αν βοηθάει τον 
οργανισμό να επιβιώσει ή όχι.

- Αλλά πώς λειτουργεί αυτή η 
φυσική επιλογή στον ιό;

- Ο ιός SARS-CoV-2 έχει τις 
πληροφορίες που καθορίζουν 
τον τρόπο λειτουργίας του κα- 
ταγεγραμμένες στο γονιδίωμά 
του, το οποίο είναι 30.000 βά
σεις, δηλαδή 3 φορές μεγαλύ
τερο από τον ιό που προκαλεί 
το AIDS και 1 εκατομμύριο φο
ρές μικρότερο από γονιδίωμα 
του ανθρώπου. Οταν ο ιός πολ- 
λαπλασιάζεται εξαιτίας λαθών 
που γίνονται στο «γράψε-σβήσε» 
στην αντιγραφή του γονιδιώμα- 
τός του, μαζεύει λάθη-μεταλλά- 
ξεις με σχετικά αργό ρυθμό, για 
την ακρίβεια 4 φορές πιο αργά 
από τον ιό του AIDS.

- Οι μεταλλάξεις που έχουμε δει 
κάνουν τον ιό πιο μεταδοτικό;

- Θεωρητικά, αυτές οι αλλα
γές μέσω της φυσικής επιλογής 
θα μπορούσαν να αλλάξουν τις 
ιδιότητες του ιού και πιο συγκε
κριμένα τη μεταδοτικότητά του. 
Η κοινή λογική ωστόσο λέει ότι 
μικρές «βηματικές» μεταλλάξεις, 
όπως είναι αυτές που έχουν κατα
γράφει μέχρι στιγμής, είναι εξαι
ρετικά απίθανο να συνεισφέρουν 
σε αύξηση της μεταδοτικότητας

στην πανδημική φάση. Τέτοιες 
επιδράσεις βλέπουμε στις πολύ 
αρχικές φάσεις της επιδημίας, 
στις πρώτες λίγες μολύνσεις. Και 
αυτό διότι αυτές οι απλές βημα
τικές αλλαγές (ή σημειακές με
ταλλάξεις) στο γονιδίωμα του ιού 
συμβαίνουν πολύ συχνά, πιθανώς 
σε κάθε μολυσμένο άνθρωπο. Αν 
λοιπόν συνεισέφεραν στην αύ
ξηση της μετάδοσης του ιού, θα 
έπρεπε να έχουν ήδη επικρατήσει 
από τις πολύ αρχικές φάσεις της 
επιδημίας. Στην πανδημική φά
ση που βρισκόμαστε, εάν συμβεί 
κάποιο γεγονός εξέλιξης που θα 
βελτιώσει τη μετάδοση του ιού, 
τότε θα πρέπει να είναι κάτι εξαι
ρετικά σπάνιο, κάτι που συμβαί
νει εξαιρετικά δύσκολα στη φύση. 
Τέτοια είναι γεγονότα μακροεξέ
λιξης (δηλαδή, μεγάλες αλλαγές) 
όπως είναι ο ανασυνδυασμός με
ταξύ γενετικά απομακρυσμένων 
στελεχών, κάτι που προς το παρόν 
δεν έχουμε παρατηρήσει.

- Μπορούν οι μεταλλάξεις του 
ιού να κοροϊδέψουν τα εμβόλια;

- Μία άλλη όψη των μεταλλά
ξεων που έχει αναφερθεί πολύ τον 
τελευταίο καιρό, είναι η επίδρα
σή τους στη δυνατότητα του ιού 
να «δραπετεύει» από τα αντισώ-

Ο SARS-CoV-2 υπό 
το πρίσμα της Κόκκι
νης Βασίλισσας.
ματα της ανοσολογικής απάντη
σης. Οταν υπάρχει ανοσολογική 
συμμετοχή στη φυσική επιλογή 
των μεταλλάξεων του ιού, τότε 
συνήθως βλέπουμε περισσότερες 
μεταλλάξεις στα δομικά παρά στα 
λειτουργικά συστατικά του ιού. 
Και αυτό διότι τα δομικά συστα
τικά είναι εκτεθειμένα στα αντι
σώματα, ενώ τα λειτουργικά προ
στατεύονται μέσα στα κύτταρα. 
Αυτήν την «υπογραφή» ισχυρής 
ανοσολογικής επιλογής δεν την 
έχουμε δει σε αυτόν τον ιό μέχρι 
τώρα. Ενα αντίστοιχο φαινόμενο 
βλέπουμε στον ιό της ιλαράς, όπου 
η ανοσολογική επιλογή φαίνεται 
ότι είναι μικρή, πιθανώς διότι οι 
μεταβολές στα δομικά στοιχεία 
του ιού δημιουργούν περισσότερα 
προβλήματα στον ιό σε σχέση με 
την ανοσολογική διαφυγή.

Με απλά λόγια, υπάρχουν εν
δείξεις ότι οι αλλαγές που επιτρέ
πουν στον ιό να κοροϊδεύει τα 
αντισώματα είναι τέτοιες που του 
δημιουργούν προβλήματα επιβί
ωσης. Συνεπώς, μέχρι στιγμής οι 
ενδείξεις που έχουμε λένε ότι οι 
μεταλλάξεις που έχουμε δει στο 
γονιδίωμα του ιού δεν θα μειώ
σουν σημαντικά την αποτελε
σματικότατα των εμβολίων που 
έχουν ετοιμαστεί.

Οπως έχει πει, λοιπόν, ο Θεο
δόσιος Ντομπζάνσκι: «Τίποτα στη 
Βιολογία δεν βγάζει νόημα παρά 
κάτω από το φως της εξέλιξης».

* 0 κ. Γκίκας Μαγιορκίνης είναι 
επίκουρος καθηγητής Υγιεινής 
και Επιδημιολογίας Ιατρικής Σχολής 
ΕΚΠΑ, επικεφαλής της Ομάδας 
Εφηρμοσμένης Εξελικτικής Ιολογίας.
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1  Η καμπάνια ελπίδας για το εμβόλιο!
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 895.12 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

500.000 dooeis oils apxss Ιανουάριου
Στην κυβέρνηση, παράλληλα, κλειδώνουν τον σχεδία

σμά για τον εμβολιασμό του γενικού πληθυσμού. Με βάση 
τον σχεδίασμά που αποτυπώνεται στις κυβερνητικές συ
σκέψεις, το πρώτο εμβόλιο που θα είναι διαθέσιμο μετά το 
τέλος του έτους, αυτό των Pfizer και BioNTech, θα έρθει 
στη χώρα μας στις αρχές Ιανουάριου.

Η διαδικασία των εμβολιασμών θα ξεκινήσει κατ' αρχάς 
με περίπου 500.000 (ή και λίγο περισσότερες) δόσεις εμ

βολίων μετά τις 10 Ιανουάριου. Στην πρώτη γραμμή προτε
ραιότητας είναι κάτι περισσότεροι από 200.000 υγειονομι
κοί του ΕΣΥ, των ιδιωτικών νοσοκομείων, εργαζόμενοι και 
τρόφιμοι γηροκομείων, κέντρων αποκατάστασης και κέν
τρων φροντίδας, αλλά και οι φαρμακοποιοί, ενώ στη συνέ
χεια θα ακολουθήσει ο γενικός πληθυσμός, αρχής γενο- 
μένης από τους μεγαλύτερους. Με βάση τον σχεδίασμά, ο 
εμβολιασμός θα ξεκινά από τους 85+ και θα αποκλιμακώ-

νεται προοδευτικά, με στόχο της κυβέρνησης να εμβολιά
ζονται ακόμα και50άρηδες εντός Φεβρουάριου καιαπό 
τον Μάρτιο και μετά νεότεροι, πάντα ανάλογα με τη διαθε
σιμότητα των εμβολίων.

Συνολικά, στόχος είναι η χώρα να έχειτη δυνατότητα να 
κάνει έως και 2 εκατ. εμβόλια τον μήνα, ίσως από τον Φε
βρουάριο ή τον Μάρτιο και εντεύθεν, με στόχο να εμβολια
στεί τουλάχιστον ένα 60°/o-70°/oTOU πληθυσμού.

Η καμπάνια 
ελπίδαεγια
το εμβόλιο!

Μ
ε την κυβέρνηση να βρίσκεται στην τελική ευθεία για την ολοκλή
ρωση του σχεδιασμού για τον μαζικό εμβολιασμό του πληθυ
σμού από τον Ιανουάριο και μετά, τις επόμενες μέρες αναμένεται 
να ολοκληρωθεί και η επικοινωνιακή εκστρατεία που σχεδιάζε
ται, προκειμένου να πειστούν ακόμα και όσοι προβληματίζονται και να κάνουν, 
τελικά, το εμβόλιο.

«0α είναι μια καμπάνια που θα βασί
ζεται στην ελπίδα και όχι στον φόβο. Το 
κεντρικό μήνυμα είναι ότι οι πολίτες θα 
πρέπει να κάνουντο εμβόλιο, ώστε να 
επιστρέφει η ζωή τους στην κανονικό
τητα». υπογραμμίζει, μιλώντας στην 
«Political», αρμόδιο κυβερνητικό στέ
λεχος, που εμπλέκεται στις συσκέψεις 
οι οποίες γίνονται στο Μέγαρο Μαξί- 
μου.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, 
σε μια διευρυμένη σύνθεση, αρμόδια 
κυβερνητικά στελέχη συνεδριάζουν 
δύο φορές κάθε εβδομάδα, περιμέ- 
νοντας, παράλληλα., να ολοκληρωθούν 
και οι προετοιμασίες για τα logistics 
του εμβολιασμού τις αμέσως επόμενες 
μέρες. Εκτιμάται ότι η καμπάνια θα 
έχει ολοκληρωθεί έως τις 15-20 Δε
κεμβρίου, προκειμένου να ξεκινήσει 
να τρέχει πριν από τα Χριστούγεννα σε 
όλατα ΜΜΕ και τις πλατφόρμες.

Γ ράφει ο
Γ ιώργος Ευγενίδης

g_evgenidis@yahoo.gr

Κεντρικός στόχος της κυβέρνησης 
είναι να εκπεμφθεί ένα σαφές μήνυμα 
γύρω από το γιατί είναι επιτακτικό αλλά 
και ασφαλές να κάνουν οι πολίτες το 
εμβόλιο, ενώ, όπως διευκρινίζει αρμό
δια πηγή, κανείς δεν θα αντιμετωπίζε
ται... σαν ψεκασμένος.

Τουναντίον, θα υπάρξει επεξήγηση 
και με στοιχεία αναφορικά με το γιατί 
είναι και ασφαλές και αποτελεσματικό 
να κάνει κανείς το εμβόλιο, ενώ στην 
πλατφόρμα emvolio.gov.gr που θα 
χρησιμοποιηθεί, προκειμένου να προ
γραμματίζονται τα ραντεβού των πολι
τών για τον εμβολιασμό, θα υπάρχει 
και ειδικό παράρτημα με απαντήσεις

στις απορίες πολλών πολιτών. Άλλω
στε, στο κυβερνητικό επιτελείο ανα- 
γνωρίζουντην ανάγκη να πειστούν και 
οι δύσπιστοι, όπως αποτυπώνεται σε 
όλεςτις μετρήσεις, με κυβερνητικές 
πηγές να κάνουν λόγο για μια κορυ
φαία πρόκληση για την κυβέρνηση εν 
όψειτων επόμενων εβδομάδων.

Ως προς το αν θα χρησιμοποιηθούν 
πρόσωπα αναγνωρίσιμα στο ευρύ κοι
νό, όπως έγινε με τον ηθοποιό Σπύρο 
Παπαδόπουλο στο πρώτο κύμα της 
πανδημίας, ή θα επιλεγεί ένα μοντέλο 
με σπικάζ σε βίντεο και γραφικά, όπως 
έγινε στην καμπάνια «Μένουμε Σπίτι», 
η οριστική απόφαση δεν έχει ληφθεί. 
Κεντρική προτεραιότητα, πάντως, είναι 
να πρόκειται για μια καμπάνια που θα 
βασίζεται και σε στοιχεία, αλλά δεν 
μπορεί να αποκλειστείτο ενδεχόμενο 
να επιστρατευτούν και γνωστά πρόσω
πα, προκειμένου να περάσει το μήνυμα

σε ειδικές ομάδες ενδιαφέροντος.
Στο κυβερνητικό επιτελείο, άλλωστε, 

έχουν προσδιορίσειτα ειδικά target 
groups, με βάση και τις δημοσκοπικές 
τάσεις, με ιδιαίτερο ενδιαφέρον να 
αποδίδεται στο να πειστούν οι νεότε
ροι, που εμφανίζονται πιο προβληματι
σμένοι ή απρόθυμοι να κάνουντο εμ
βόλιο, έστω κι αν δεν είναι αυτοί που θα 
βρίσκονται στην πρώτη γραμμή του εμ
βολιασμού.

Εκτιμάται ότι θα έχει 
οόοκόηρωθείέως 
τις 15-20 Δεκεμβρίου, 
προκειμένου να ξεκινήσει να 
τρέχει πριν από τα Χριστούγεννα
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1  ΣΤΑ ΒΑΡΕΑ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ ΟΛΟΙ ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΙ
ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΕΣΥ!

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 711.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  ΣΤΑ ΒΑΡΕΑ ΚΑΙ ΑΝΘΥΓΙΕΙΝΑ ΟΛΟΙ ΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΤΟΥ ΕΣΥ!
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Στα βαρέα όλοι οι υγειονομικοί
Την ένταξή τους εισηγείται 
στην κυβέρνηση η αρμόδια 
επιστημονική Επιτροπή · Η 
έκθεση στον Covid-19 θεσπίζεται 
για πρώτη φορά ως παράγοντας 
επαγγελματικού κινδύνου και 
ουσιαστικό κριτήριο ένταξης 
στα ΒΑΕ · Το σκεπτικό του 
πορίσματος · Θετική εισήγηση 
και για τους εργαζόμενους στους 
προβλήτες του λιμανιού Πειραιά

► Tns ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΚΟΨΙΝΗ

ην ένταξη στο καθεστώς των Βαρέων και 
Ανθυγιεινών Ενσήμων (ΒΑΕ) αποφάσισε 
να προτείνει στην κυβέρνηση η αρμό
δια ΙΟμελής ειδική επιτροπή η οποία, 
υπό την προεδρία του Παναγιώτη Μπε- 
χράκη, ιατρού πνευμονολόγου- εντατι- 
κολόγου, ολοκλήρωσε το πόρισμά της 
στις 30 Νοεμβρίου, ικανοποιώντας ένα 
πάγιο και δίκαιο αίτημα του υγειονομι
κού προσωπικού της χώρας. Σύμφωνα με 
το πόρισμα της επιτροπής εντάσσονται 
στα ΒΑΕ οι εξής κλάδοι και ειδικότητες 
εργαζομένων:
■ Απαντες οι νοσηλευτές-νοσοκόμοι 
ανεξαρτήτως χώρου εργασίας.
■ Οι ιατροί που εργάζονται σε δημόσια 
νοσοκομεία (ΕΣΥ) και σε οργανωμένα 
πρωτοβάθμια κέντρα υγείας, ανεξαρτή
τως ειδικότητας η βαθμού.
■ Οι υγειονομικοί υπάλληλοι που δεν 
ανήκουν στα ΒΑΕ για λόγους εργασι- 
ακών/ασφαλιστικών σχέσεων παρά το 
γεγονός ότι η ειδικότητά τους είναι ήδη 
εντεταγμένη.

■ Οι εργατοτεχνίτες στους προβλήτες II 
και III του Πειραιά.

Σχετικό αίτημα για την ένταξη στα 
ΒΑΕ είχε υποβληθεί και για τους οδηγούς 
σχολικών λεωφορείων και πούλμαν για 
τους οποίους, ωστόσο, η επιτροπή δεν 
έλαβε απόφαση καθώς «δεν υπάρχουν 
διαθέσιμα στοιχεία προκειμένου να εξε
ταστούν ως διακριτή ειδικότητα».

Το σκεπτικό του πορίσματος
Ιδιαίτερη αξία έχει το σκεπτικό που 

συνοδεύει το πόρισμα για την ένταξη 
των υγειονομικών στα ΒΑΕ. Στις ειση
γήσεις επισημαίνονται τα εξής σημεία: 
1. Η μεγάλη κοινωνική ευαισθησία λόγω 
πανδημίας Covid-19, η οποία «ναι μεν 
δεν έπρεπε να επηρεάσει την αντικει
μενική κρίση της επιτροπής», αλλά «δεν 
ήταν δυνατό και να αγνοηθεί ως σημα
ντικός συντελεστής διαμόρφωσης της 
θεματολογίας και ιεράρχησης των προ
τεραιοτήτων της».
2.0 μεγάλος αριθμός εργαζομένων

Το σύνολο των εν ενεργεία υγειονομι
κών της χώρας υπερβαίνει τους 120.000

και το δημοσιονομικό κόστος που συ
νεπάγεται η ένταξή τους στα ΒΑΕ δεν 
έπρεπε να λειτουργήσει ως δυνητικά 
αρνητικό κριτήριο ένταξης.
3. Το πρόσθετο αντικειμενικό κριτήριο 
του ιού SARS-CoV-2.

«Η έκθεση στον νέο κορονοϊό θεσπί
ζεται για πρώτη φορά ως παράγοντας 
επαγγελματικού κινδύνου και ουσιαστι
κό κριτήριο ένταξης στα ΒΑΕ. Η επιτρο
πή έκρινε ότι το φαινόμενο της επαγγελ
ματικής έκθεσης των υγειονομικών σε 
βιολογικούς παράγοντες κινδύνου δεν 
είναι παροδικό και ότι η τρέχουσα παν
δημία, εκτός από τη μεγάλη εργασιακή 
ένταση που εμφανώς προκαλεί, αποτελεί 
και έκφραση μιας συνεχούς απειλής από 
ιογενείς λοιμώξεις, που θα εξακολουθή
σουν να προκαλούνται από γνωστά ή 
άγνωστα αίτια. Η απειλή αυτή αποτελεί 
άμεσο κίνδυνο της ζωής και της υγείας 
των εργαζομένων, ενώ επιπροσθέτως, 
έχει σημαντική δυσμενή επίδραση στην 
οικογενειακή και κοινωνική τους ζωή με 
συνέπεια ακόμη περισσότερο άγχος και 
δευτερογενείς επιπτώσεις στην υγεία».

4. Η πολλαπλότητα επαγγελμάτων υγεί
ας, ειδικοτήτων και χώρων

Η ταυτόχρονη κλαδική, χωροταξική 
και ιεραρχική προσέγγιση του επαγγελ
ματικού κινδύνου των εργαζομένων 
στον χώρο της υγείας αναγνωρίστηκε 
ως ιδιαίτερο πρόβλημα για κρίση προς 
ένταξη στα ΒΑΕ, δεδομένης της σχετικής 
ανομοιογένειας των κλάδων, των ειδι
κοτήτων και των χώρων εργασίας των 
120.000 και άνω εργαζόμενων οι οποίοι 
μάλιστα διαφοροποιούνται και βαθμολο
γικά στο εσωτερικό κάθε κλάδου.

5- Διαφωνίες ΣΕΒ
3
| Ολες οι αποφάσεις της επιτροπής ελή- 
§ φθησαν κατά πλειοψηφία, μειοψηφού- 
3 σης της εκπροσώπου του ΣΕΒ κ. Δασκα- 

λάκη, η οποία φέρεται μεν να συμφωνεί 
με την ένταξη αλλά εξέφρασε διαφωνία 
ως προς τη διαδικασία διατύπωσης της 
τελικής απόφασης.

Επίσης, η επιτροπή προτείνει την 
«ανάπτυξη και λειτουργία αποτελεσμα
τικών μηχανισμών ελέγχου και κατα
γραφής της επικινδυνότητας επαγγελ
μάτων προς ένταξη» και επισημαίνει την 
αναγκαιότητα ριζικής αναθεώρησης του 
θεσμού των ΒΑΕ, με γνώμονα όχι την 
υλική και συνταξιοδοτική «ικανοποίη
ση» ανθρώπων που εργάζονται κάτω από 
ακατάλληλες συνθήκες, αλλά την ουσια
στική βελτίωση των συνθηκών αυτών. 
Διευκρινίζει δε ότι για τα πρόσθετα αιτή
ματα που εκκρεμούν, «η μη εξέτασή τους 
δεν σημαίνει απόρριψη, αλλά αδυναμία 
προσέγγισης λόγω έλλειψης επιστημονι
κών δεδομένων εκτίμησης επαγγελματι
κού κινδύνου».

Εκτός από τον Παν. Μπεχράκη, μέλη 
της επιτροπής είναι οι εξής: Ν. Ηλιόπου- 
λος, Αικατερίνη Δασκαλάκη, Ν. Δήμας, 
Χρ. Παπάζογλου, Ευανθία Σακελλαρίου, 
Κ. Αγραπιδάς, Μαρία Λέκκα, Ν. Καλογε- 
ρόπουλος, Α. Μέγγουλης.
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1  Όχι σε Εξεταστική για την πανδημία
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 859.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Όχι σε Εξεταστική για την πανδημία

Π
αρά το γεγονός ότι ίο 
δεύτερο κύμα του 
κορονοϊού σάρωσε 
ολόκληρη την ευρω
παϊκή επικράτεια, ο ΣΥΡΙΖΑ επι
χειρεί να ρίξει στην κυβέρνηση 

όλεςτις ευθύνες για την επέκτα
σή του στην Ελλάδα. Μάλιστα, 
χθες ο Αλέξης Τσίπρας έκανε 
λόγο για «εγκληματικές ευθύ
νες», με τον ίδιο, πάντως, να δια- 
ψεύδει κατηγορηματικά τις φή
μες που ήθελαντο κόμμα του να 
ζητάειτη σύσταση Εξεταστικής 
Επιτροπής για τη διερεύνηση τυ
χόν πολιτικών ευθυνών.

Γ ράφει ο
ΑντώνηςΓκιόκας

gkiokas.antonis@gmail.com

Με στόχο να διατηρήσει τη δη
μόσια ατζέντα στο θέμα της παν
δημίας, ο Αλ. Τσίπρας πραγμα
τοποίησε παρέμβαση σε ειδική 
εκπομπή που πραγματοποίησε ο 
κομματικός ραδιοφωνικός 
σταθμός Στο Κόκκινο. Εκεί δια
τύπωσε την άποψη ότι «θα μπο
ρούσε να έχει αποφευχθεί η ρα
γδαία επιδείνωση του τελευταί
ου μήνα, που είχαμε τέσσερις 
φορές περισσότερους θανάτους 
απ' ό,τι στους πρώτους επτά μή
νες της πανδημίας».

Στη συνέχεια ο αρχηγόςτπς 
αξιωματικής αντιπολίτευσης μί
λησε για «εγκληματικές ευθύ
νες», ξεκαθαρίζοντας, ωστόσο, 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα τις αναζητή- 
σειτώρα, αφήνοντας ανοιχτό το 
ενδεχόμενο να το πράξει στο μέλ
λον. «Όλα όσα ειπώθηκαν και θα 
ειπωθούν σε σχέση μετις ευθύ
νες είναι συζήτηση που θα συνε
χιστεί, θα έχει βάθος χρόνου. Οι 
εγκληματικές ευθύνες είτετης 
αδράνειας, είτετης αμέλειας, ή 
της ιδεοληψίας θα καταγρα- 
φούν», ανέφερε χαρακτηριστικά, 
υπογραμμίζοντας, όμως, ότι «δεν 
είναιτώραηώρανα α να ζητη
θούν». Μάλιστα, για να μην αφή
σει κανένα περιθώριο παρερμη- 
νείαςτωνλεγομένωντου συμ
πλήρωσε: «Τώρα είναι η ώρα να

Αντιπαράθεση για το εξοχικό στα Λεγραίνά
Για ακόμα μία μέρα συνεχίστηκε η αντιπαράθεση ανάμε
σα στην κυβέρνηση και τον ΣΥΡΙΖΑ σχετικά μετοντόπο 
διαμονής του Αλέξη Τσίπρα, παρά την κατηγορηματική 
διάψευση της Κουμουνδούρου. «Δεν θα συζητούσαμε 
πού μένει ο κ. Τσίπρας, αν δεν φρόντιζε να μπει στο επί
κεντρο. Απαιτείται διαφάνεια, δεν μπορεί να λέει κάποιος 
ότι είναι στο πόθενέσχες και να μην είναι. Πολιτική υπο
κρισία είναι να προτιμά ο κ. Τσίπρας να τον ξέρουν ως το 
λαϊκό παιδί που μένει στην Κυψέλη παρά ως τον μεγαλοα
στό που μένει στο Σούνιο», δήλωσε σήμερα ο Στέλιος Πέ
τσας, δίνοντας συνέχεια στο θέμα της κατοικίας του 
πρώην πρωθυπουργού.
Είχε προηγηθεί δημοσίευμα της εφημερίδας «Παραπολι
τικά», που ανέφερε ότι ο Αλ. Τσίπρας μετακόμισε από την

Κυψέλη σε βίλα στα Λεγραίνά, το οποίο διέψευσε το κόμ
μα της αξιωματικής αντιπολίτευσης, «καλώντας» μάλιστα 
τους δημοσιογράφους για κέρασμα στην Κυψέλη. Μάλι
στα, απαντώντας σε ανακοίνωση του γραφείου Τύπου της 
Νέας Δημοκρατίας, ο ΣΥΡΙΖΑ πέρασε στην αντεπίθεση, 
υποστηρίζοντας ότι είναι γνωστό ότι ο αρχηγός του νοι
κιάζει σπίτι στην περιοχή κατά τους θερινούς μήνες.
Για προσπάθεια «αντιπερισπασμού» και προσπάθειας «να 
πλέξει ένα γαϊτανάκι λάσπης, την ώρα που η οικονομία 
καταρρέει, η πανδημία έχει ξεφύγει και ο πρωθυπουργός 
επιδεικνύει ανευθυνότητα μετά και τη βόλτα του στην 
Πάρνηθα» μίλησε ο εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Νό
σος Ηλιόπουλος, προσπαθώντας να κλείσει οριστικά τη 
συζήτηση σχετικά με τον τόπο κατοικίας του Αλ. Τσίπρα.

δώσουμε τπ μάχη στην πρώτη 
γραμμή για να προστατεύσουμε 
τη δημόσια Υγεία καιτην ανθρώ
πινη ζωή».

Φυσικά, από την επιχειρηματο
λογία του δεν θα μπορούσε να 
απουσιάζει η υπόθεση του συ
στήματος διπλής καταγραφήςτων 
κρουσμάτων. «Η Επιτροπήτωνει
δικών που συμβουλεύειτην κυ
βέρνηση ενδεχομένως να καλεί-

ταινα αποφασίζειχωρίς να έχει 
πλήρη εικόνα για τα στοιχεία της 
εξέλιξης της πανδημίας», τόνισε 
ο αρχηγός του κόμματος της 
αξιωματικής αντιπολίτευσης σε 
μια σαφή προσπάθεια να μη χαθεί 
η υπόθεση των «διπλών βιβλίων» 
του ΕΟΔΥ.

Παράλληλα, ο ΑλέξηςΤσίπρας 
επανέλαβε τη δική του ιδεολογι
κή πλατφόρμα για το αύριο, που

βασίζεται στο «περισσότερο» 
κράτος, μιλώντας για ανάγκη ενί
σχυσης του ΕΣΥ. «Χρειάζεται συ
νολική ενίσχυση του ΕΣΥ, ακόμα 
και ένα ευρώ παραπάνω θα είναι 
κέρδος για την κοινωνία», πρό- 
σθεσε και αντιπαρέβαλετονευ- 
ρωπαϊκό μέσο όρο δαπανών για 
τπν Υγεία «που είναι στο 77. και όχι 
στο 4,97 που δίνει η χώρα μας», 
όπως ανέφερε χαρακτηριστικά.

Η Επιτροπή 
των ειδικών 
ενδεχομένως 
να κοδείτοί 
να αποφασίζει χωρίς 
να έχει πδήρη εικόνα
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1  Τεστ προβλέπει ποιος θα νοσήσει βαριά
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 68.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τεστ που θα προβλέπει 
ποιος θα νοσήσει βαριά 
ανέπτυξαν Βρετανοί 
και Γερμανοί επιστήμονες

Σελ. 10

C0VID-19

Τεστ προβλέπει ποιος 
θα νοσήσει βαριά
ΛΟΝΔΙΝΟ/ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Αιματο
λογικό τεστ για χην C0VID-19 που 
προβλέπει ποιος ασθενής θα έχει 
ανάγκη νοσηλείας σε ΜΕΘ, αλλά 
και τις πιθανότητες θανάτου από 
τη νόσο αμέσως μετά την εμφά
νιση των πρώτων συμπτωμάτων 
της λοίμωξης, ανέπτυξαν ερευνη
τές του Ινστιτούτου Φράνσις Κρικ 
του Λονδίνου και του Πανεπιστημι
ακού Νοσοκο
μείου Charite 
του Βερολί
νου. Εφόσον 
οι επιστημονι
κές προσδοκίες 
επαληθευθούν 
κατά την πειρα
ματική εφαρμογή του, το τεστ θα 
επιτρέψει την άμεση χορήγηση της 
αναγκαίας θεραπείας στους ασθε
νείς με μεγαλύτερη ανάγκη ενισχύ- 
οντας τις πιθανότητες επιβίωσής 
τους, αλλά και την καλύτερη διαχεί
ριση των κλινών ΜΕΘ.
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1  Οι διαγωνισμοί για 3.077 µόνιµες θέσεις που έχουν
«κλειδώσει» το 2021

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,17,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 1557.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

01ΠΡΟΤΕΣ
3.077
ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ 
ΜΟΝΙΜΟΝ 
ΤΟΥ 2021

01 22
ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ

ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ 
ΗΔΗ ΕΓΚΡΙΘΕΙ

Σε υπουργεία, 
ΔΕΚΟ, 

δήμους, 
ΝΠΔΔ

ν'
ΕΙΔΙΚΟ
ΕΝΘΕΤΟ
8 ΣΕΛΙΔΕΣΑναλυτικός Ολες οι

πίνακας ειδικότητες
με τις θέσεις που
ανά φορέα ζητούνται

sXv
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1  Οι διαγωνισμοί για 3.077 µόνιµες θέσεις που έχουν «κλειδώσει» το
2021

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,17,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ 01 ΦΟΡΕΙΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΑΡΕΙ ΗΔΗ ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΙ 01 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

22 διαγωνισμοί για ϊ.Οί μόνιμες θέσεις 
που έχουν «κλειδώσει» για ίο 2021

Π
ερισσότερες από 3.000 θέ
σεις για μόνιμο προσωπικό 
έχουν «κλειδώσει» και ανα
μένεται να «τρέξουν» μέσα στο 2021 

σύμφωνα με το νέο σύστημα που εγκαι
νιάζεται από το νέο έτος και προβλέπει 
ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων 
για φορείς του δημόσιου τομέα. ΔΕΚΟ, 
υπουργεία, ΟΤΑ και ΝΠΔΔ έχουν ήδη 
καταθέσει τα αιτήματά τους μετά από 
πρόσκληση του υπουργείου Εσωτερι
κών και τώρα είναι σε εξέλιξη το ξεκα- 
θάρισμα σχετικά με το ποια αιτήματα θα 
προχωρήσουν και ποια όχι. Σύμφωνα 
με ασφαλείς πληροφορίες της «Αγοράς 
Εργασίας», 22 διαγωνισμοί έχουν λάβει 
μέχρι στιγμής το «πράσινο φως» ενώ 
συνεχίζεται η διαδικασία έγκρισης και 
για τους υπόλοιπους φορείς που έχουν 
αιτηθεί να ενισχυθούν με προσωπικό 
αορίστου χρόνου.

σελ. 3
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1  Οι διαγωνισμοί για 3.077 µόνιµες θέσεις που έχουν «κλειδώσει» το
2021

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,17,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

► ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΘΑ ΖΗΤΗΘΟΥΝ

ΣΟΦΙΑ ΕΜΜΑΝΟΗΛΙΔΟΥ
semmanoilidou@e-typos.com

Κ
λειδώνουν» ένας ένας οι 
διαγωνισμοί που αναμέ
νεται να «τρέξουν» μέσα 
στο 2021 σύμφωνα με 
το νέο σύστημα που εγκαινιάζεται 
για το 2021 και προβλέπει ετήσιο 

προγραμματισμό προσλήψεων για 
φορείς του δημόσιου τομέα. ΔΕΚΟ, 
υπουργεία, ΟΤΑ και ΝΠΔΔ έχουν ήδη 
καταθέσει τα αιτήματά τους μετά από 
πρόσκληση του υπουργείου Εσωτε
ρικών και τώρα αναμένεται να γίνει 
ξεκαθάρισμα σχετικά με το ποια αιτή
ματα θα προχωρήσουν και ποια όχι.

Σύμφωνα με ασφαλείς πληροφο
ρίες της «Αγοράς Εργασίας», 22 δια
γωνισμοί έχουν λάβει μέχρι στιγμής 
το «πράσινο φως» ενώ συνεχίζεται η 
διαδικασία έγκρισης και για τους υπό
λοιπους φορείς που έχουν αιτηθεί να 
ενισχυθούν με προσωπικό αορίστου 
χρόνου. Οι εν λόγω διαγωνισμοί ανα
μένεται να γίνουν μέσα στο πρώτο 
εξάμηνο του νέου έτους. Αναλυτικά 
ενισχύονται οι παρακάτω φορείς:
• 10 θέσεις στο Εθνικό και Καποδι- 
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
• 60 θέσεις στον ΟΑΕΔ 
• 60 θέσεις στο υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης
• 28 θέσεις στο Ελληνικό Κτηματο
λόγιο
• 67 θέσεις στο Γενικό Επιτελείο 
Ναυτικού
• 19 θέσεις στο ΑΣΕΠ 
• 10 θέσεις στο Ιδρυμα Νεολαίας και 
Διά Βίου Μάθησης 
• 748 θέσεις στους δήμους και στις 
περιφέρειες της χώρας 
• 34 θέσεις νομικών συμβούλων σε 
δήμους, περιφέρειες, νομικά πρόσω
πα
• 102 θέσεις στο υπ. Πολιτισμού και 
Αθλητισμού
• 25 θέσεις ΠΕ Διοικητικού στην 
Κεντρική Υπηρεσία του υπουργείου 
Εξωτερικών
• 15 θέσεις στην Κεντρική Υπηρεσία 
του υπουργείου Τουρισμού 
• 1 7 θέσεις στο υπουργείο Εσωτε
ρικών
• 17 θέσεις στις Εταιρίες Προστασίας 
Ανηλίκων
• 67 θέσεις μόνιμου προσωπικού 
στις Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκ
παίδευσης

01 22 ΦΟΡΕΙΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΑΡΕΙ ΕΓΚΡΙΣΗ ΜΕΧΡΙ ΣΤΙΓΜΗΣ

Οι διαγωνισμοί για S. 
μόνιμες θέσεις που ' 
«κλειδώσει» ίο 2021

• 27 θέσεις στην Κεντρική Υπηρεσία 
του υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας
• 1 3 θέσεις στον Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ)
• 55 θέσεις στην Κεντρική Υπηρεσία 
του υπουργείου Παιδείας και Θρη
σκευμάτων
• Μία θέση μόνιμου εξ εφεδρείας 
αξιωματικού στο Γενικό Επιτελείο 
Αεροπορίας (υπουργείο Εθνικής 
Αμυνας)
• 123 θέσεις στο υπουργείο Οικο
νομικών
• 160 θέσεις γραμματέων στα δικα
στήρια της χώρας
• 1.420 θέσεις στα νοσοκομεία.

ΠΩΣ ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ 
01 ΝΕΕΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
Μετά την έγκρισή τους από το υπουρ
γείο Εσωτερικών, τα αιτήματα προ
ωθούνται στην Ανεξάρτητη Αρχή για 
έλεγχο και κατόπιν αποφασίζεται από 
τα στελέχη της Ανεξάρτητης Αρχή

εάν θα γίνουν οι προσλήψεις σε ομά
δες (πολυπροκήρυξη) ή θα βγουν σε 
μεμονωμένη προκήρυξη.

Ορισμένοι φορείς των οποίων οι 
θέσεις που έχουν αιτηθεί είναι λίγες, 
συγχωνεύονται σε μία ενιαία προκή
ρυξη προκειμένου να γίνεται πιο εύκο
λα και πιο γρήγορα η διαδικασία των 
αιτήσεων και ο έλεγχος των δικαιολο- 
γητικών. Η υποβολή των αιτήσεων θα 
γίνεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στο 
εξής και δεν θα απαιτείται η παρουσία 
του υποψηφίου στο ΑΣΕΠ.

ΑΛΛΑΖΟΥΝ ΟΛΑ ΑΠΟ ΤΟ 2022
Στις 11 Ιανουάριου αναμένεται να 
ψηφιστεί το νέο νομοσχέδιο του 
υπουργείου Εσωτερικών, στο οποίο 
προβλέπεται ότι για τις θέσεις ΠΕ, ΤΕ 
και ΔΕ η επιλογή του προσωπικού για 
τον δημόσιο τομέα θα γίνεται μέσω 
γραπτού διαγωνισμού στα πρότυπα 
των πανελλαδικών εξετάσεων.

Ο διαγωνισμός θα περιλαμβάνει: 
Α) εξέταση γνώσεων με τη μέθοδο 
των ερωτήσεων πολλαπλών επιλο
γών ή με ανάπτυξη κειμένου ή με

συνδυασμό των δύο, καθώς και 
Β) δοκιμασία δεξιοτήτων και ερ
γασιακής αποτελεσματικότητας. 
Για τις θέσεις ειδικού επιστη
μονικού προσωπικού οι υπο 
ψήφιοι, εκτός των ανωτέρω, 
θα περνούν και από ατομική 
συνέντευξη. Για τις θέσεις 
ΥΕ διατηρείται η διαδικασία 
της σειράς προτεραιότητας. 
Ωστόσο, το νέο σύστημα 
δεν αναμένεται να μπει 
σε εφαρμογή το 2021.
Ο πρώτος γραπτός 
διαγωνισμός θα γίνει 
την άνοιξη του 2022.
Οι υποψήφιοι δεν θα 
χρειάζεται να προσκομί
ζουν αντίγραφα των πτυχίων, 
μεταπτυχιακών ή τις άδειες άσκη
σης επαγγέλματος, αλλά αντίθετα 
θα βεβαιώνονται κατευθείαν στο 
ΑΣΕΠ από τους αντίστοιχους 
φορείς, όπως τα πανεπιστήμια, 
τον ΟΑΕΔ, όταν πρόκειται για 
ανεργία, και άλλους φορείς του 
Δημοσίου. ■

ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΕΙΝΑΙ οι ειδικότητες που 
έχουν συμπεριληφθεί στα αιτήματα των φο
ρέων για την κάλυψη θέσεων. Οι σημαντικό
τερες εξ αυτών είναι: διοικητικό προσωπικό, 
μηχανικοί, νοσηλευτές, δικηγόροι, τεχνίτες, 
οδηγοί, ψυχολόγοι, εργάτες κ.ά. Στις Περι
φερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης και τις 
Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ
μιας Εκπαίδευσης του υπουργείου Παιδείας 
και θρησκευμάτων θα καλυφθούν ειδικότη
τες όπως ΠΕ Διοικητικών Γραμματέων, ΠΕ 
Διοικητικού Λογιστικού κ.ά. Στην Κεντρική 
Υπηρεσία του υπουργείου Περιβάλλοντος

και Ενέργειας θα ζητηθούν ειδικότητες 
όπως Μηχανικοί (Πολιτικοί, Χημικοί, Αγρο
νόμοι Τοπογράφοι), ΠΕ Διοικητικού Οικο
νομικού (για κατόχους πτυχίου Νομικής). Ο 
Διεπιστημονικός Οργανισμός Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(ΔΟΑΤΑΠ) έχει ζητήσει κυρίως διοικητικές 
ειδικότητες (ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων, 
ΠΕ Οικονομικού Διοικητικού, ΠΕ Πληροφο
ρικής), όπως και η Κεντρική Υπηρεσία του 
υπουργείου Παιδείας και θρησκευμάτων. 
Οι 123 θέσεις στο υπουργείο Οικονομικών 
θα αφορούν αποκλειστικά στην ειδικότη

τα ΠΕ Δημοσιονομικών. Για τα δικαστήρια 
όλης της χώρας έχει προβλεφθεί προσωπι
κό γραμματειακής υποστήριξης. Τέλος, για 
στα νοσοκομεία όλης της χώρας θα γίνουν 
1.420 προσλήψεις μόνιμων γιατρών σύμ
φωνα με όσα προανήγγειλε ο υφυπουργός 
Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης. Μάλιστα, η 
προκήρυξη για τους γιατρούς αναμένεται να 
γίνει άμεσα, ίσως και μέσα στο 2020, καθώς 
υπάρχει πολύ μεγάλη ανάγκη στελέχωσης 
των δημόσιων νοσοκομείων λόγω πανδημί
ας και λόγω ενίσχυσης των φορέων Υγείας 
εν όψει του εμβολίου για τον κορονοϊό.
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1  Εμβολιασμός και υπευθυνότητα
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 332.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβολιασμός και υπευθυνότητα
Κ

αι βέβαια το εμβόλιο δεν θα πρέπει 
να είναι υποχρεωτικό. Στη λογική 
του σεβασμού των ανθρωπίνων δι
καιωμάτων. Εξίσου όμως σοβαρές κι από

λυτες θα πρέπει να είναι και οι συνέπειες 
για όσους επιλέξουν να μην το κάνουν. Δί
χως ναι μεν, αλλά, και μισόλογα. Στη λογι
κή της ανάληψης ατομικών υποχρεώσεων 

και ευθυνών. 
Αν ασθενή
σεις δίχως να 
έχεις εμβολι- 
ασθεί μην πε
ριμένεις περί
θαλψη σε ΜΕΘ 
κρατικού νο
σοκομείου. 

Πήρες το ρίσκο σου κι έχασες. Από εκεί 
κι έπειτα είσαι μόνος σου και καλή επι
τυχία. Χωρίς εμβόλιο, είσαι κίνδυνος για 
τους άλλους. Αρα αποκλείεσαι από δρά
σεις ελεύθερες για τους υπόλοιπους. Οταν 
οι άλλοι κυκλοφορούν ελεύθεροι εσύ θα 
‘σαι σε περιορισμό. Επίσης η χώρα θα πρέ
πει να είναι κλειστή σε ανεμβολίαστους

επισκέπτες. Δίχως εμβόλιο δεν μπαίνεις 
στην Ελλάδα. Οσο κι αν φωνάζουν η Μέρ- 
κελ και οι καρεκλοκένταυροι των Βρυξελ
λών. Πρώτη ευθύνη μιας χώρας είναι απέ
ναντι στους πολίτες της. Κι όχι απέναντι 
στις σκοπιμότητες και τις όποιες επιδιώ
ξεις των δανειστών της.

Οσον αφορά τις τοπικές φωνές δυσπι
στίας απέναντι στην ύπαρξη της ασθέ
νειας και την ασφάλεια του εμβολίου, η 
χώρα πρέπει να δείξει σθένος και ωρι
μότητα. Δεν είναι δυνατόν οι όποιες πε
ριφερειακές ή γραφικές φωνές να δημι
ουργούν θέματα για τον εμβολιασμό του 
πληθυσμού αλλά και για το κύρος της χώ
ρας. Χρειάζεται όμως σοβαρότητα και συ
νέπεια σε όλα τα επίπεδα. Οχι αλλού κυ
ρώσεις κι αλλού στραβά μάτια. Από την 
κορυφή της κυβέρνησης μέχρι τον τε
λευταίο πολίτη τα μέτρα πρέπει να εφαρ
μόζονται ομοιόμορφα. Και οι συνέπειες 
να είναι για όλους ίδιες. Πέραν του σε
βασμού των ατομικών δικαιωμάτων εξί
σου σημαντιχή για τη δημοκρατία είναι η 
τήρηση της ισονομίας. Δίχως αυτήν δεν

υπάρχει οργανωμένη τάξη. Δεν υπάρχει 
ουσιαστικά πολιτισμός.

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ. Μέσα στην εβδομάδα θα 
κριθούν οι αντιδράσεις της Ευρώπης απέ
ναντι στις προκλήσεις της Αγκυρας. Αν κι 
αυτή τη φορά η ΕΕ δείξει διστακτικότητα, 
αναβλητικότητα και έλλειψη αποφασιστι
κότητας πρέπει και η Ελλάδα (και η Κύ
προς) να πάρουν το μήνυμά τους. Και να 
ξεκαθαρίσουν στο μυαλό τους τι μπορεί να 
περιμένουν από την Ευρώπη. Και να χαρά
ξουν μια νέα ξεκάθαρη πολιτική πορεία.

Να μελετηθεί επίσης το τι ακριβώς μπο
ρούν να περιμένουν από την Ουάσνγκτον. 
Προ ημερών ο αμερικανός ΥΠΕΞ ξεκάθαρα 
έδειξε την Τουρκία σαν τον ταραξία της 
περιοχής (βλ. και βιβλίο της Clare Lopez, 
«Ally No More: Erdogan’s New Turkish 
Caliphate and the Rising Jihadist Threat 
to the West»). Οφείλουμε να ζητήσου
με από την επερχόμενη ομάδα του νέου 
προέδρου Τζο Μπάιντεν να διευκρινίσει 
αν αυτές οι θέσεις την εκφράζουν και, αν 
ναι, πώς σκέφτεται να τις υλοποιήσει.

ΣΚΛΗΡΟ ^ 

ΠΑΙΧΝΙΔΙ
ΤΟΥΑΝΔΡΕΑ

ΑΝΔΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

Υπάρχει επίσης ένα σοβαρό θέμα σχέ
σεων με τη Ρωσία. Που αφορά και το ΝΑ
ΤΟ. Η Τουρκία φανερά πλέον περιφρονεί 
τη Συμμαχία. Οπως και τις ΗΠΑ. Εξασφα
λίζοντας, από τη Ρωσία, οπλικά συστήμα
τα που διακινδυνεύουν την αμυντική θω- 
ράκιση της Δύσης. Αν αυτό γίνεται δίχως 
συνέπειες, γιατί και άλλα μέλη του ΝΑΤΟ 
να μην κάνουν το ίδιο; Κι εν τελεί, ποιος 
είναι ακριβώς ο ρόλος της Συμμαχίας;

Υ
πάρχει επίσης και το ζήτημα της 
προσφυγής στη Χάγη. Που επηρεά
ζει τον όποιο διάλογο με την Τουρ
κία. Τελευταία εμφανίζονται δημοσιεύμα

τα προειδοποιώντας για ενδεχόμενες απο
φάσεις του ΔΔ, που δεν θα δικαιώνουν σε 
όλα τη χώρα μας. Αν όμως πιστεύουμε στο 
διεθνές δίκαιο τι άλλες επιλογές έχουμε; 
Ή πιστεύουμε στο δίκαιο των θέσεων μας, 
ή όχι. Κάθε δικαστική απόφαση ενέχει ρί
σκα. Αλλιώς δεν μένει παρά η προσφυγή 
στη βία. Κάτι που ουδείς επιθυμεί. Μια κι 
εκεί το αποτέλεσμα δεν είναι προκαθορι
σμένο. Και το κόστος τεράστιο...
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1  «Διπλά βιβλία»: Συνεχίζουν να μη δίνουν
απαντήσεις

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 986.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Διπλά βιβλία»: 
Συνεχίζουν 
να μη δίνουν 
απαντήσει!

■ Την μπάλα στην εξέδρα πέταξε στη Βουλή 
ο Β. Κοντοζαμάνιις, κάνονταε λόγο για 

«μΰθουε» και δημοσιογραφικά «σενάρια»

Γ
ια «μύθους» και «δημοσι
ογραφικά σενάρια» επι
μένει να μιλά η κυβέρ
νηση, πετώντας για ακό
μη μια φορά την μπάλα 
στην εξέδρα και αρνούμενη επιδει
κτικά να δώσει επί της ουσίας απα

ντήσεις σας αποκαλύψεις της «δη
μοκρατίας» για τα δυτλά βιβλία στον 
ΕΟΔΥ, παρόλο που το ρεπορτάζ της 
εφημερίδας μας επιβεβαίωσαν μέ
χρι κεραίας και η «Καθη
μερινή της Κυριακής», 
καθώς και το «Βήμα» - 
ασχέτως της τουλάχιστον 
θλιβερής ανασκευής του 
σχεηκού δημοσιεύματος, 
προφανώς κατόπιν άνω
θεν πιέσεων.

Μιλώντας στη Βου
λή και απαντώντας σε 
σχετική επίκαιρη ερώτη
ση του Ανδρέα Ξανθού, 
ο υφυπουργός Υγείας 
Βασίλης Κοντοζαμάνης 
ισχυρίστηκε πως «εξαρ
χής, η καταγραφή των 
επιδημιολογικών δεδο
μένων είναι μία και μο
ναδική. Ενας αριθμός 
και ένα σύστημα. Τροφοδοτείται 
από πολλές πηγές, αλλά ο τελικός 
μηχανισμός είναι ένας και ελέγ
χεται από τον ΕΟΔΥ», φτάνοντας 
μάλιστα στο σημείο να μιλήσει για 
«μύθους που στηρίζονται σε δημο
σιογραφικά σενάρια».

Απέκλεισε ακόμη το ενδεχό
μενο δημοσίευσης των πρακτικών 
της επιτροπής των λοιμωξιολό-

γων -ένα πάγιο αίτημα σύσσωμης 
της αντιπολίτευσης, που επανήλθε 
στην επικαιρότητα μειά τις αποκα
λύψεις της «δημοκρατίας»-, υπο
στηρίζοντας πως η εμπιστευπκότη- 
τα των πρακτικών αποτελεί ανάγκη 
για την εξασφαλιση της ευθυκρι
σίας των ειδικών, ώστε να εκφρά
ζονται ελεύθερα. Πάντως, αίσθηση 
προκαλεσε η επίθεση του υφυπουρ
γού στον ΣΥΡΙΖΑ, στον οποία κατα

λόγισε «πολιπκή της ύαι
νας» και «τυφλή αντιπο
λίτευση που ανοίγει τον 
δρόμο σε τυφλές αντι
δράσεις και φέρνει θεω
ρίες συνωμοσίας από την 
πίσω πόρτα», ενώ τον κά- 
λεσε να μην αναπαράγει 
fake news.

Μαλιστα, υποστήρι
ξε πως ο ΣΥΡΙΖΑ επι
νοεί ψευδή γεγονότα 
και σπέρνει αμφιβολία, 
αμαυρώνοντας την εθνι
κή προσπάθεια. Να ση
μειωθεί πως ο ερωτών 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ 
Ανδρέας Ξανθός, που 
έφερε το θέμα στη Βουλή, 

αναφέρθηκε στα καυτά ερωτήματα 
που προκύπτουν από το ρεπορτάζ 
της εφημερίδας μας, διερωτώμενος 
εάν η στάση του υπουργείου Υγείας 
ως προς τα «διπλά μητρώα» του Ε0- 
ΔΥ και τη συσκόυση του έργου της 
επιτροπής είναι «αποκύημα ενδοκυ- 
βερνητικής κόντρας και παιχντδιών 
εξουσίας μεταξύ των κυβερνώντων 
και των εποπτευόμενων φορέων».

Β. Κοντοζαμάνης

Ο Κ. Βελόπονλος. Δεξιά: Η δισέλιδη επιστολή με τίτλο «Σχέδιο για επιθετικά 
και εκτεταμένο εργαστηριακά έλεγχο για SARS-COV-2 στην Ελλάδα»

Ερώτηση Βελόπουλου για την επιστολή ειδικών 
που αποκάλυψε η κυριακάτικη δημοκρατία

ΉΣ αποκαλύψεις της «κυριακάτικης δημοκρατί
ας» για την προειδοποιητική επιστολή των ειδικών 
από τις 16 Μαρτίου, την οποία αγνόησε επιδεικτι
κά η κυβέρνηση, φέρνει στη Βουλή ο Κυριάκος Βε- 
λόπουλος, ζητώντας μετ’ επιτάσεως απαντήσεις από 
τους συναρμόδιους υπουργούς.

0 πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κατέθεσε 
επίκαιρη ερώτηση προς τον υπουργό Υγείας Βα
σίλη Κικίλια, τον υπουργό Προστασίας του Πολί
τη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και τον υπουργό Πολιτι
κής Προστασίας Νίκο Χαρδαλιά, στην οποία επικα
λείται το δημοσίευμα της εφημερίδας μας που έφε
ρε στο φως πως ήδη από τα μέσα του περασμένου 
Μαρτίου η κυβέρνηση έλαβε επείγουσα επιστολή 
από ομάδα κορυφαίων επιστημόνων της χώρας με 
τα μέτρα που όφειλε να πάρει αμέσως η Πολιτεία για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορονοϊού.

«Το περιεχόμενο της επιστολής που παρουσιάζει η 
εφημερίδα “δημοκρατία” αποτελεί πραγματικό κόλα
φο για τους αρμοδίους και πολλαπλασιάζει τις ευθύ
νες τους, ύστερα και από πς αποκαλύψεις της “κυρια
κάτικης δημοκρατίας” την περασμένη εβδομάδα για 
το διπλό σύστημα καταγραφής των κρουσμάτων» ανα

φέρει χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Βελόπουλος, επι- 
σημαίνοντας μαλιστα πως η επίμαχη επιστολή «όχι 
απλώς αποσιωπήθηκε, αλλά και αγνοήθηκε, όπως 
προκύπτει από τα γεγονότα, εδώ και εννέα μήνες».

Xiopis «plan Β»
Σχολιάζει δε με νόημα πως αντί των προτάσεων των 
ειδικών, η κυβέρνηση μετά το πρώτο lockdown «συ
μπεριφέρθηκε με τη γνωστή σε όλους πλέον αμερι- 
μνησία», ανοίγοντας, όπως καταγγέλλει, με λανθα
σμένο τρόπο τον τουρισμό και δείχνοντας ότι τελικά 
δεν διέθετε «plan Β» για την αντιμετώπιση του δεύ
τερου κύματος που βρισκόταν προ των πυλών.

Με βάση τα παραπάνω, ο πρόεδρος της Ελλη
νικής Λύσης ρωτά τους συναρμόδιους υπουργούς 
ποιοι είναι οι λόγοι για τους οποίους αγνοήθηκε η 
επιστολή των καθ’ ύλην αρμόδιων επιστημόνων, 
με αποτέλεσμα να προκόψει το παρόν υγειονομικό 
και οικονομικό χάος που βιώνουμε στο πλαίσιο του 
δεύτερου lockdown, ενώ ταυτοχρόνως ζητά να πλη- 
ροφορηθεί και αν θα αποπεμφθούν τα κυβερνητι
κά στελέχη που εισηγήθηκαν να μη ληφθεί υπό
ψη η επιστολή.

Χαμδαλιάε:«Στηρίζει» τον αποτυχημένο αλ γόριθμο που υιοθετήθηκε το καλοκαίρι
ΑΜΕΤΑΝΟΗΤΗ παραμένει η κυβέρνηση 
αναφορικά με τον περιβόητο αλγόριθμο EVA, 
ο οποίος υποτίθεται ότι θα μας προστάτευε 
από τα εισερχόμενα κρούσματα του κορονο- 
ϊού το καλοκαίρι.

0 υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη 
Νίκος Χαρδαλιάς, απαντώντας σε σχετικές 
επίκαιρες ερωτήσεις βουλευτών στη Βουλή 
(των Γιώργου Τσότρα και Κρύωνα Αρσένη),

όχι μόνο υπεραμύνθηκε της -εκ του απο
τελέσματος- επισφαλούς μεθοδολογίας που 
υιοθετήθηκε, αλλά και επέμεινε στο λάθος, 
προαναγγέλλοντας ότι θα χρησιμοποιηθεί 
ο ίδιος αλγόριθμος και του χρόνου, εφόσον 
υπάρχει ακόμη ο κορονοϊός!

«Το καλοκαίρι του 2021, αν η πανδημία 
δεν έχει λήξει, θα χρησιμοποιήσουμε το ίδιο 
σύστημα. Δεν υπάρχουν στοιχεία ότι ο αλ

γόριθμος επηρέασε αρνητικά το άνοιγμα του 
τουρισμού. Κανένα πραγμαηκό δεδομένο δεν 
συνοδεύει πς αντιπολιτευτικές κορόνες» υπο
στήριξε από του κοινοβουλευτικού βήματος 
ο Νίκος Χαρδαλιάς, επιμένοντας ότι ο αλγό
ριθμος ήταν επιτυχημένος, επικαλούμενος τα 
«σταθερά» κρούσματα έως το τέλος Σεπτεμβρί
ου. Επιτέθηκε δε στην αντιπολίτευση, καταλο- 
γίζοντάς της αβάσιμη κρτπκή, αλλά και όη επι

χειρεί με ακρότητες να δομήσει την επιχειρη
ματολογία της. Να σημειωθεί ότι ο υφυπουρ
γός υπερασπίστηκε τον Κίμωνα Δρακόπουλο, 
επικεφαλής της ομάδας που πρόσφερε τον αλ
γόριθμο, αναφέροντας μαλιστα όη προέρχεται 
από την Αριστερά και δεν έχει συσχευστεί με 
καμία παράταξη, καθώς και όπ «ουδεμία σχέ
ση έχει με οποιοδήποτε στέλεχος της ελληνι
κής κυβέρνησης», όπως υποστήριξε.
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1  ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 1020.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΛΕΙΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Εγκληματικέ$ ευθύνεβ 
στο δεύτερο κύμα Tns 

πανδημία$
ΣΕΛ. 7

ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΣΥΡΙΖΑ

Ζητούν απαντήσει 
για την υγειονομική 
κατάσταση στα 
στρατόπεδα » ςελ. 7
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1  ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

BouXeutes του ΣΥΡΙΖΑ ζητούν απαντήσει για την υγειονομική κατάσταση στα στρατόπεδα
ΕΡΩΤΗΣΗ κατέθεσαν ο τομεάρχης Υγεί
ας κ. Α. Ξανθός και 45 Βουλευτές της Κ.Ο. 
ΣΥΡΙΖΑ προς τους υπουργούς Υγείας και 
Εθνικής Άμυνας με θέμα: «Στρατόπεδα και 
πανδημία: ειδικά μέτρα πρόληψης και δια
χείρισης της διασποράς του SARS-CoV-2 
σε στρατευμένους και μόνιμο προσωπικό 
των Ενόπλων Δυνάμεων».

Οι βουλευτές της Αξιωματικής Αντι
πολίτευσης αναζητούν απαντήσεις από τα 
συναρμόδια υπουργεία αναφορικά με την 
πρόσφατη έξαρση κρουσμάτων σε στρατι
ωτικές μονάδες της Επικράτειας, τα οποία 
είδαν το φως της δημοσιότητας.
Όπως αναφέρουν στη σχετική ερώτηση οι

βουλευτές: «Σύμφωνα με πρόσφατη καταγ
γελία του Δικτύου Ελεύθερων Φαντάρων 
“Σπάρτακος” η οποία επιβεβαιώνεται από 
σχετικά ρεπορτάζ(π.χ. ΕΦ.ΣΥΝ.: “Τρίπο
λη: 29 νεοσύλλεκτοι θετικοί στον covid-19” 
ΣΚΑΪ :“Συναγερμός στην Τρίπολη: Πάνω 
από 50 κρούσματα σε σμηνίτες” 3-12- 
20) εντοπίστηκε πλήθος κρουσμάτων στο 
στρατόπεδο της Πολεμικής Αεροπορίας 
στην Τρίπολη.

Στη συνέχεια, σύμφωνα πάλα με δημο
σιεύματα, μετά τον εντοπισμό θετικών κρου
σμάτων σε μονάδες της Πολεμικής Αεροπο
ρίας αλλά και του Στρατού Ξηράς, η πανδη
μία αρχίζει να εξαπλώνεται και στο Πόλε-

ft

Με αφορμή ιην 
πρόσφατη έξαρση 
κρουσμάτων

μικό Ναυτικό, αφού μέλη πληρώματος 
ελληνικής φρεγάτας σε ναύσταθμο στην 
Κρήτη διαγνώστηκαν θετικοί στον κορω- 
νοϊό. (βλ. TVXS: “Συναγερμός στο Πολε
μικό Ναυτικό: θετικά κρούσματα κορω- 
νοϊού σε φρεγάτα”, 3-12-20).

Ως προς τον ακριβή αριθμό των κρου
σμάτων υπάρχει διχογνωμία, εφόσον το 
Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας δηλώνει 25 
κρούσματα σε 824 νεοσύλλεκτους, ενώ 
οι ίδιοι οι στρατευμένοι καταγγέλλουν ότι 
πρόκειται για τον διπλάσιο αριθμό. Με 
τα μέχρι τώρα δεδομένα, δύο νεοσύλλε
κτοι έχουν ήδη διακομισθεί σε νοσοκο
μεία της Τρίπολη και της Αθήνας.

Έχουμε τονίσει και κατά το παρελθόν 
ότι οι διαβιούντες σε κλειστές δομές, στις 
οποίες συγκαταλέγονται τα στρατόπεδα, 
θεωρούνται από τον Παγκόσμιο Οργα
νισμό Υγείας “ευάλωτοι πληθυσμοί” (βλ. 
“Actions for consideration in the care 
and protection of vulnerable population 
groups from COVID-19”, 19/05/2020) 
και επομένως χρήζουν ειδικών παρεμβά
σεων για την αποτελεσματική πρόληψη 
της διασποράς του ιού SARS-CoV-2, για 
τη συστηματική επιδημιολογική επιτή
ρηση των δομών ειδικής ευαλωτότητας 
αλλά και για την αξιόπιστη φροντίδα των 
επιβεβαιωμένων κρουσμάτων.

Τ
ο ζήτημα της ελλιπούς ενημέ
ρωσης της Επιτροπής για τα 
επιδημιολογικά δεδομένα ανά 
περιφέρεια και τη σημασία της συντα- 

γογράφησης των διαγνωστικών τεστ 
υπογράμμισε ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτι
κή Συμμαχία, Αλέξης Τσίπρας.

Παράλληλα, υπογράμμισε την ανα
γκαιότητα να ανοίξουν οι ιδιωτικές 
δομές για covid περιστατικά, να ενι- 
σχυθούν οι άνθρωποι που δίνουν τη 
μάχη στην πρώτη γραμμή στα δημό
σια νοσοκομεία, να εξασφαλιστεί η 
διαφάνεια των στοιχείων για τη δια
χείριση της πανδημίας και να ανοίξει 
η πολύ ουσιαστική συζήτηση για ένα 
νέο ΕΣΥ ισχυρό και αποτελεσματικό. 
Ο κ. Τσίπρας σημείωσε πως ένα νέο 
ΕΣΥ ισχυρό και αποτελεσματικό σημαί
νει αύξηση γιατρών και νοσηλευτών, 
αναβάθμιση του μισθολογίου τους, 
ένταξή τους στα βαρέα και ανθυγιεινά, 
ενίσχυση ιης πρωτοβάθμιας φροντίδας.

«Σίγουρα δεν σημαίνει», τόνι
σε, «600 εκατ. λιγότερα για την υγεία 
όπως προβλέπει ο προϋπολογισμός 
της κυβέρνησης», αλλά να φτάσουμε 
σταδιακά σε ποσοστό αντίστοιχο του 
ευρωπαϊκού μέσου όρους για τις δαπά
νες για την υγεία.

Ειδικότερα, μιλώντας στην διαδι
κτυακά εκδήλωση που διοργανώνει ο 
ρ/σ Στο Κόκκινο με θέμα: «Πανδημία 
CoViD-19 - Πώς φτάσαμε έως εδώ; Η 
επόμενη μέρα για τη χώρα μας», ο κ. 
Τσίπρας έκανε λόγο για «πολύ δύσκο
λη στιγμή», αναφέροντας ότι στις 31 
Οκτωβρίου, λιγότερες από 40 ημέ
ρες πριν, η επίσημη καταγραφή θανά
των από covid ήταν 626 και σήμερα, 
μέσα σε έναν μήνα οι απώλειες έχουν 
φτάσεις στις 3.003. «Το ερώτημα που 
είναι στα χείλη όλων μας είναι αν μπο
ρούσαμε να το είχαμε αποφύγει και τι 
κάνουμε από εδώ και στο εξής» σημεί
ωσε χαρακτηριστικά.

Ο αρχηγός της αξιωματικής αντι
πολίτευσης έκανε ιδιαίτερη μνεία στις 
αποκαλύψεις που βλέπουν το φως της 
δημοσιότητας το τελευταίο διάστημα, 
σημειώνοντας πως «η Επιτροπή των 
ειδικών που συμβουλεύει την κυβέρνη
ση, ενδεχομένως να καλείται να απο
φασίζει χωρίς να έχει πλήρη εικόνα για 
τα στοιχεία της εξέλιξης της πανδημί
ας». Τόνισε πως δεν αναφέρεται μόνο 
στην «περιβόητη αποκάλυψη για διπλή 
πλατφόρμα καταγραφής που κι εδώ
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Ένα νέο ΕΣΥ ισχυρό 
και αποτελεσματικό με 
περισσότερους γιατρούς, 
νοσηλευτές με αναβάθμιση του 
μισθολογίου τους, ένταξή τους 
στα βαρέα και ανθυγιεινό είναι 
αναγκαιότητα τώρα τόνισε ο κ. 
Τσίπρας

είναι ερώτημα για ποιο λόγο να υπάρξει 
και ιδιωτική πλατφόρμα όταν υπάρχει 
η δημόσια», αλλά και στο γεγονός ότι 
το 70% των κρουσμάτων καταγράφε
ται περίπου στο 30% του πληθυσμού 
της χώρας, δηλαδή στη βόρεια Ελλάδα.

Στο πλαίσιο αυτό, ο κ. Τσίπρας δια
τύπωσε το ερώτημα αν το στοιχείο αυτό 
«ήταν εν γνώσει της Επιτροπής κατά τη 
διάρκεια της εξέλιξης της πανδημίας 
το Σεπτέμβριο και τον Οκτώβριο, πριν 
φθάσουμε εδώ». «Αν δεν υπήρχε ενη
μέρωση της Επιτροπής για τα κρού
σματα ανά περιφέρεια και ανά νομό 
τότε τους ζητούσαμε να πάρουν απο
φάσεις χωρίς να έχουν πλήρη εικόνα» 
πρόσθεσε ο κ. Τσίπρας, επικαλούμε
νος το αρνητικό παράδειγμα της Δρά
μας και της Κοζάνης, όπου οι φορείς 
κατά την επίσκεψή του τον ενημέρωσαν 
πως «έβλεπαν ότι υπήρχαν κρούσμα
τα αλλά η περιοχή ήταν πράσινη γιατί 
δεν γίνονταν μαζικά τεστ, δεν πήγαι
ναν κλιμάκια για έλεγχο σε μεγάλους 
εργασιακούς χώρους».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ υπογράμ
μισε ότι «αυτό μας δείχνει ότι το ζήτη
μα της διαφάνειας των στοιχείων είναι 
πολύ κρίσιμο για τη διαχείριση της παν
δημίας και υπολείπεται ο ΕΟΔΥ σε ό,π

αφορά τη διαφάνεια και την ποιότητα 
των στατιστικών στοιχείων». Στο ίδιο 
μήκος κύματος τόνισε ότι ο ΕΟΔΥ δεν 
δίνει εικόνα για το πόσα κρούσματα 
υπάρχουν πχ σε κλειστές δομές και 
μέσα στα νοσοκομεία.

Πρόληψη
Παράλληλα, ο κ. Τσίπρας υπογράμμι
σε εμφατικά το ζήτημα της συνταγογρά- 
φησης και της μαζικόπιτας των διαγνω
στικών τεστ. Ανέφερε χαρακτηριστικά 
πως «χθες ανακοινώθηκαν κάτω από
1.000 κρούσματα, αλλά ο αριθμός των 
τεστ που έγιναν ήταν κάτω από 10.000», 
διερωτώμενος κατά πόσο «η αυξομείω
ση των τεστ αλλάζει και την ψυχολογία 
της κοινής γνώμης». Έθεσε το ερώτη
μα πώς εξηγείται να υπήρξαν σχεδόν
2.000 θάνατοι ενώ έχουμε λοκντάουν, 
για να υπογραμμίσει ότι στο κρίσιμο 
θέμα της πρόληψης μπορεί να απα
ντήσει η μαζική διενέργεια των τεστ.

Η τρίτη παρατήρηση στην οποία 
στάθηκε ο κ. Τσίπρας-κατά την εισαγω
γική του τοποθέτηση, είχε να κάνει με 
τον σταθερό αριθμό των διασωληνω- 
μένων που «βλέπουμε να κινείται στα
θερά περίπου στους 600», διερωτώμε- 
νος εάν αυτό είναι ένα τυχαίο γεγονός

ή έχει να κάνει με την κάλυψη της προ
σφοράς των κλινών εντατικής θεραπεί
ας, ενώ με αφορμή ένα τραγικό περι
στατικό στη Νάουσα υπογράμμισε ότι 
δεν γνωρίζουμε πόσοι συμπολίτες μας 
«χάνονται εντός και πόσοι εκτός ΜΕΘ».

Χαρακτήρισε «αδιανόητο» το γεγο
νός να υπάρχει κορεσμός δυνατοτήτων 
σε ΜΕΘ και πολύ μεγάλα ιδιωτικά νοση
λευτήρια να είναι «κλειστά» για covid 
περιστατικά, να μένουν «αμόλυντοι» και 
να μη βάλουν το χέρι στη φωτιά, φέρ
νοντας το παράδειγμα του Διαβαλκα- 
νικού και του Αγίου Λουκά στη Θεσ
σαλονίκη. Χαρακτήρισε δε «σκανδαλώ
δες» όταν γίνεται «επίταξη» ιδιωτικών 
νοσοκομειακών μονάδων να γίνεται 
για κάποιες μικρές μονάδες, η αποζη
μίωση τους να είναι διπλάσια από ό,τι 
στην npo-Covid περίοδο και μάλιστα 
ανεξάρτητα από το μέγεθος των υπη
ρεσιών που προσφέρουν.

Με αυτά τα δεδομένα, ο κ. Τσίπρας 
υπογράμμισε την ανάγκη να ανοίξουν 
οι ιδιωτικές δομές για covid περιστα
τικά, να ενίσχύθούν οι άνθρωποι που 
δίνουν τη μάχη στην πρώτη γραμμή 
στα δημόσια νοσοκομεία και να ανοί
ξει η πολύ ουσιαστική συζήτηση για ένα 
νέο ΕΣΥ ισχυρό και αποτελεσματικό.
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1  Κύριε πρόεδρε του ΔΣ ΕΟΔΥ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 122.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τ<χΐτά\\ε 
thv εζοναία

Κύριε πρόεδρε του ΑΣ ΕΟΔΥ,
Δενφτόνουντα βάσανα που αντιμετωπίζει 
ο κάθε πολίτης με την πανδημία, έχουμε 
και κάποιους υπευθύνουςγια να συντονί
ζουν και να ελέγχουν τιςεξελίξειςτης παν
δημίας, και αυτοί αντί να κοιτάνε το πώς 
θα πρέπει καλύτερα να μας προστατεύ
σουν, αρθρογραφούν με τη δημαγωγική 
τουςφρασεολογία να μαςπείσουνότιόλα 

πάνε καλά και επιχειρηματολογώντας με 
αόριστα στοιχεία συγκρίνουν τη χώρα μας 
με άλλεςχώρες πανηγυρίζονταςότι είμα
στε οι καλύτεροι!

Την τακτική αυτή, πέρα από τα κομ
ματικά στελέχη της Ν.Δ, την ξεκίνησαν 
και οι επικεφαλής της επικοινωνιακής 
επιχείρησης αποπροσανατολισμού του 
λαού στο θέμα αυτό.

ΟυφυπουργόςΠολιηκήςΠροστασίας 
και ο πρόεδροςτου Αϊτού Εθνικού Οργα
νισμού Δημόσιας Υγείας πέρα από τα δια
χρονικά αντιφατικά μέτρα που ανακοίνω
νε κάθε μέρα στις 6 το απόγευμα, έρχεται 
τώρα να μας πει μέσα από άρθρο, ότι δεν 
πρέπει να υπονομεύεται η δουλειά τους. 
Καθώς πιστεύουν άτι την κάνανε καλά, σιαν 
επέτρεψαν στουςτουρίστες να μπαίνουν 
στη χώρα χωρίς να έχουν το πιστοποιη
τικό ότι δεν νοσούν, για να μη σας θυμί
σω το τι έλεγαν καιτην άλλη για τις μάσκες 
ή για τα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς με τα 
ακατάλληλα λεωφορεία κλπ.

Δενφιάνειουφυπουργόςαρθρσγρά- 
φησε και ο πρόεδροςτου ΕΟΔΥ. Να μιλήσει 
για ψευδείς ειδήσεις. Κύριε Αρκουμενέα, 
αν από το 2019 ξεκινήσατε να οργανώσε
τε το ΕΟΔΥ και μέχρι σήμερα οι ελλείψεις 
βασικών νοσοκομειακών υλικών είναι 
μεγάλες δεν θα διαμαρτυρόταν το υγειο
νομικό προσωπικό που έρχονται σε επα
φή μετουςασθενείςόη δεν έχει απλά υλι
κά, μάσκες και φόρμες κ,ά.

Κύριοι, σταματήστε να δημαγωγείτε με 
δικά ιολογίες το τι γίνετα ι σε άλλεςχώρες!

Απλός Πολίτης
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1  Αριστοι στis «δουλίτσες», «πάτοι» στην Υγεία..
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 199.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αριστοι otis

ΕΛΕΝΗ ΤΙΕΡΕΖΟΛΕ
htserezoleigmail.com

«δουλίισεε», «πάτοι» στην Υγεία..
ΤΑ 3.092 έφθασαν χθες τα θάματα του 
φονικού ιού στη χώρα μας. Και παρότι 
η κατάσταση από τις αρχές Νοεμβρίου, 
παρά το παρατεινόμενο lockdown, βαί
νει τραγικά κλιμακούμενη, η κυβέρνη
ση συνεχίζει προκλητικά την ίδια τραγι
κά αποτυχημένη πολιτική. Μια πολιτική 
με μπόλικες επικοινωνιακές ενέσεις και 
με πεισματική, ιδεοληπτική άρνηση στή
ριξης του δημόσιου συστήματος Υγείας. 
Το μόνο δε σχέδιο, είναι η επίκληση του 
εμβολίου. Είναι μεν απαραίτητο, ωστό
σο, όπως τονίζουν άπαντες οι ειδικοί, θα 
απαιτηθούν πολλοί μήνες για την ευρεία 
αποτελεσματικότητά του...

Τι σημαίνουν αυτά; Ότι είναι εγκλη
ματική η άρνηση της κυβέρνησης να στη
ρίξει το ΕΣΥ, γιατί τα πράγματα δεν θα

αλλάξουν από τη μια στιγμή στην άλλη, 
οι ΜΕΘ παραμένουν ζωτικής σημασίας 
για τους επόμενους μήνες, γιατί ήδη τώρα 
χάνονται ζωές εκτός Μονάδων Εντατι
κής θεραπείας. Πόσες; Αγνωστο, για
τί η κυβέρνηση δεν ενημερώνει σχετι
κά. Όπως άλλωστε δεν ενημερώνει ούτε 
για το διπλό σύστημα καταγραφής των 
κρουσμάτων, που έχει πλέον γίνει θέμα 
στη γαλλική Le Monde και τον βρετανικό 
Guardian, ενώ εδώ τα συστημικά Μέσα 
ασχολούνται με το... εξοχικό του αρχη
γού της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης.

Η αλήθεια είναι ότι μπορεί να τα έχει 
κάνει θάλασσα στον τομέα της Υγείας, 
όμως αλλού αριστεύει η, κατά τα άλλα, 
«επιτελική» κυβέρνηση: από τις παραγ
γελίες 15 εκατομμυρίων για rapid test

ως την παραγγελία γαντιών νιτριλίου 
για σωφρονιστικά καταστήματα, που έφε
ρε στο φως της δημοσιότητας ο πρώην 
αναπληρωτής υπουργός Υγείας, Παύ
λος Πολάκης.

Αξιοσημείωτη και η επίδοση των 
«αρίστων» στην κοστολόγηση των τεστ 
για κορωνοϊό: αύξησε το πλαφόν που η 
ίδια είχε αποφασίσει, με καθυστέρηση 
3 μηνών, αφήνοντας να κερδίζουν ασύ
δοτα τα ιδιωτικά διαγνωστικά κέντρα. Η 
κυβέρνηση, αλλάζοντας (γιατί άραγε;) 
την απόφασή της, αύξησε από 10 ευρώ 
τα rapid και 40 τα μοριακά, σε 10 ως 20 
ευρώ τα πρώτα και ως 60, τα δεύτερα! 
Μιλάμε δηλαδή για αύξηση που 50% και 
25% αντιστοίχως. Αριστοι στις «δουλί
τσες» λοιπόν...
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1  Συμμαχία των εμβολίων
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 72.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συμμαχία 
των εμβολίων
Χθες είχαμε και την πρώ
τη διακομματική πρωτοβου
λία υπέρ του εμβολιασμού για 
τον Covid-19 - θα ακολουθή
σουν, από ό,τι ακούω, κι άλλες 
προσεχώς. Το πρώτο κάλεσμα 
στους πολίτες να τηρούν τα μέ
τρα και να εμβολιαστούν, (όταν 
έρθει εκείνη η ώρα) το συνυπέ
γραψαν οι επτά δήμαρχοι και 
οι βουλευτές του δυτικού το
μέα της Β’ Αθηνών, Μιλτιάδης 
Βαρβιτσχώτης, Γιάννης Λοβέρ- 
δος, Δημήτρης Βίτσας, Γιάν
νης Δραγασάκης, Χαρά Καφα- 
ντάρη, Θανάσης Παπαχριστό- 
πουλος και Νάντια Γιαννακο- 
πούλου. Συμφωνεί, σημειώνω, 
και το ΚΚΕ, αλλά ο Δημήτρης 
Κουτσού μπας δεν υπέγραψε 
ως αρχηγός κόμματος, ενώ ο 
Κρίτων Αρσένης του ΜέΡΑ25 
ήθελε να ζητούν στο κείμενο 
και ενίσχυση του ΕΣΥ.
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1  Επιμένει στα περί αδιαφάνειας στα επιδημιολογικά
στοιχεία ο Τσίπρας

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 392.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΒΟΛΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑ ΕΟΔΥ

Επιμένει στα περί 
αδιαφάνειας στα 
επιδημιολογικά 
στοιχεία ο Τσίπρας
ΤΗΝ ΑΠΟΨΗ όιι η επιτροπή λοι- 
μωξιολόγων που συμβουλεύει την 
κυβέρνηση καλείται να αποφασίσει 
χωρίς στοιχεία εξέφρασε χθες ο πρό
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, Αλέξης Τσίπρας, 
σε συνέντευξη που παραχώρησε στον 
ρ/σ «Στο Κόκκινο».

«Η επιτροπή των ειδικών που συμ
βουλεύει την κυβέρνηση ενδεχομέ
νως να καλείται να αποφασίζει χωρίς 
να έχει πλήρη εικόνα για τα στοιχεία 
της εξέλιξης της πανδημίας», είπε ο 
κ. Τσίπρας στον δημοσιογράφο και 
πρώην βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκο 
Ξυδάκη.

Για τα κρούσματα
«Δεν αναφέρομαι μόνο στην περιβό
ητη αποκάλυψη για διπλή πλατφόρμα 
καταγραφής, που κι εδώ είναι ερώ
τημα για ποιο λόγο να υπάρξει και 
ιδιωτική πλατφόρμα όταν υπάρχει η 
δημόσια, αλλά και στο γεγονός ότι το 
70% των κρουσμάτων καταγράφε
ται περίπου στο 30% του πληθυσμού 
της χώρας, δηλαδή στη Βόρεια Ελ
λάδα», είπε ο κ. Τσίπρας και επέμεινε 
στα περί αδιαφάνειας στα στοιχεία. 
Υποστήριξε, χωρίς κανένα στοιχείο, 
ότι «ο ΕΟΔΥ δεν δίνει εικόνα για το 
πόσα κρούσματα υπάρχουν π.χ. σε 
κλειστές δομές και μέσα στα νοσο
κομεία» και ισχυρίστηκε ότι «αν δεν 
υπήρχε ενημέρωση της επιτροπής για 
τα κρούσματα ανά περιφέρεια και 
ανά νομό, τότε τους ζητούσαμε να 
πάρουν αποφάσεις χωρίς να έχουν 
πλήρη εικόνα».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ χαρα
κτήρισε «αδιανόητο» το γεγονός να 
υπάρχει κορεσμός δυνατοτήτων σε

ΜΕΘ και πολύ μεγάλα ιδιωτικά νοση
λευτήρια να είναι «κλειστά» για Covid 
περιστατικά, να μένουν «αμόλυντοι» 
και να μη βάλουν το χέρι στη φω
τιά, φέρνοντας το παράδειγμα του 
Διαβαλκανικού και του Αγίου Λουκά 
στη Θεσσαλονίκη. Χαρακτήρισε, δε, 
«σκανδαλώδες» όταν γίνεται «επί
ταξη» ιδιωτικών νοσοκομειακών 
μονάδων να γίνεται για κάποιες μι
κρές μονάδες, η αποζημίωσή τους 
να είναι διπλάσια από ό,τι στην προ 
Covid περίοδο και μάλιστα ανεξάρ
τητα από το μέγεθος των υπηρεσιών 
που προσφέρουν.

«Βλέπουμε να κινείται σταθερά 
περίπου στους 600», είπε για τον 
αριθμό των διασωληνωμένων και 
αναρωτήθηκε, ρίχνοντας όσο περισ
σότερο... νερό μπορεί στο μύλο της 
συνωμοσιολογίας, «αν αυτό είναι ένα 
τυχαίο γεγονός ή έχει να κάνει με την 
κάλυψη της προσφοράς των κλινών 
εντατικής θεραπείας».

Ο κ. Τσίπρας αναφέρθηκε και στο 
θέμα της συνταγογράφησης και της 
μαζικότητας των διαγνωστικών τεστ. 
Ανέφερε χαρακτηριστικά πως «χθες 
(σ.σ: προχθές) ανακοινώθηκαν κάτω 
από 1.000 κρούσματα, αλλά ο αριθ
μός των τεστ που έγιναν ήταν κάτω 
από 10.000», διερωτώμενος κατά 
πόσο «η αυξομείωση των τεστ αλ
λάζει και την ψυχολογία της κοινής 
γνώμης». Εθεσε το ερώτημα πώς 
εξηγείται να υπήρξαν σχεδόν 2.000 
θάνατοι ενώ έχουμε λοκντάουν, για 
να υπογραμμίσει ότι στο κρίσιμο θέμα 
της πρόληψης μπορεί να απαντήσει η 
μαζική διενέργεια των τεστ.

Γ. ΙΩΑΝΝΟΥ

Ο Αλέξης Τσίπρας ισχυρίζεται ότι η επιτροπή λοιμωξιολόγων καλείται να 
αποφασίσει χωρίς στοιχεία.



29;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Το Αριστοτέλειο πρωτοπορεί
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 158.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τ ο ΑρισιοιέΑειο πρωτοπορεί
Γ

ια ακόμα μια φορά το Αρι- 
στοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης πρωτοπορεί, 
δείχνοντας πόσο χρήσιμο μπορεί να 

είναι στη μάχη κατά της πανδημίας. 
Η σύμπραξη του τμήματος Ιατρικής 
τηςίχολής ΕπιστημώνΥγείαςτου 
ΑΠΘ, με επικεφαλήςτον καθηγητή 
Ορθοπεδικής Παναγιώτη Γκιβίση, 
και του τμήματος Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών και Μηχανικών Υπολο
γιστών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του ΑΠΘ, με επικεφαλήςτον καθη
γητή Χρήστο Αντωνόπουλο, ο οποίος

έχει ως ερευνητικό αντικείμενο τα 
ηλεκτρομαγνητικά πεδία, είχε ως 
αποτέλεσμα τη δημιουργία μιας συ
σκευής υψηλής τεχνολογίας με μά
σκα ατομικής προστασίας, συνδυα- 
ζόμενη με μικροβιοκτόνο και αντιιι- 
κό σύστημα (ΜΑΠ), που αποστειρώ
νει τον εισπνεόμενο αλλά καιτονεκ- 
πνεόμενο από τους χρήστες αέρα. Η 
μάσκα αυτή, που μπορεί να αποδει
χτεί σωτήρια για το προσωπικό των 
μονάδων Covid-19 και όχι μόνο, 
αναμένει έγκριση από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες για να δώσει ένα επιπλέ

ον εργαλείο σε ό,τι αφορά την προ- 
στασίατου ιατρικού και νοσηλευτι
κού προσωπικού της χώρας, το 
οποίο βρίσκεται στην πρώτη γραμμή 
της μάχης μετονθΑΗΘ-θον-Σ.

Η σημαντική εφεύρεση, για την 
οποία έχουν ήδη ενημερωθεί ο 
πρωθυπουργός, ο ΕΟΔΥ και η ηγε
σία του υπουργείου Υγείας, έχει λά
βει αριθμό αξιολόγησης για την κα
τοχύρωση πατέντας από τον Οργανι
σμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας και 
τον Οργανισμό Διπλωμάτων Ευρεσι
τεχνίας των ΗΠΑ.
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1  Συνεχώς γεμάτη η ΜΕΘ στο Ιπποκράτειο
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 268.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνεχώβ γεμάτη η ΜΕΘ σχο Ιπποκράτειο Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης
ΟΥΡΕΣ σχηματίστηκαν και πάλι χτες στο Ιπ- 
ποκράτειο Νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης από 
ασθενείς που έπρεπε να περάσουν το τεστ κο- 
ρονοϊού, τη σπγμή που το νοσοκομείο έκλει
σε την εφημερία του με μόλις μία διαθέσιμη 
κλίνη στις ΜΕΘ. Στο Ιπποκράτειο έγιναν 40 
εισαγωγές κατά τη διάρκεια της εφημερίας, 
το νοσαλευτικό προσωπικό υποδέχθηκε 30 
ύποπτα κρούσματα και συνολικά νοσαλεύει 
24 ασθενείς με κορονοϊό σε ΜΕΘ. Αχτίδα αι
σιοδοξίας αποτελέί η μείωση της θετικότητας 
στη Θεσσαλονίκη, η οποία από το 6°/ο έπεσε 
στο 5°/ο. Σημανυκό το γεγονός ότι χτες καλυ- 
πτε επικουρικά την εφημερία το Διαβαλκανι- 
κό Νοσοκομείο, σε μια προσπάθεια για την 
αποσυμφόρηση των ασθενών από τα δημό
σια νοσοκομεία. Τεράστιο είναι το πρόβλημα

Ουρές για τεστ κορονοϊον στο Ιπποκράτειο

στο Νοσοκομείο της Δράμας, που αντιμετωπί
ζει θέμα υποστελέχωσης και υποχρηματοδό- 
τησης, γι’ αυτό και το σωματείο εργαζομένων 
του νοσοκομείου ζητά τη στήριξη των πολιτών 
μέσω συγκέντρωσης υπογραφών, προκειμέ- 
νου να γίνουν μόνιμες προσληψεις γιατρών, 
νοσαλευτών, βοηθητικού προσωπικού, προ
σωπικού καθαριότητας κ.λη. και να μοντμο- 
ποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι. «Οι εργαζό

μενοι παλεύουμε όλα αυτά τα χρόνια να ανα
στρέψουμε αυτή την κατάσταση. Σήμερα φαί
νεται ξεκάθαρα, μέσα από την πανδημία, ότι 
το νοσοκομείο λειτουργεί στα όριά του. Στον 
αγώνα μας χρειάζεται να συστρατευθεί ο λα
ός της Δράμας, για να ενώσουμε τις φωνές 
μας, για να διασφαλίσουμε την υγεία όλων 
των συμπολιτών μας» αναφέρει η ανακοίνω
ση των εργαζομένων.

Οι υπογραφές που συγκεντρώθηκαν μέ
σα στο Σαββατοκύριακο από τους πολίτες του 
νομού Δράμας ξεπέρασαν αρχικά τις 1.200. 
Το θέμα της κάλυψης των οργανικών θέσε
ων του Νοσοκομείου Δράμας δεν τίθεται για 
πρώτη φορά από το σωματείο εργαζομένων, 
ενώ παρόμοιες θέσεις έχουν εκφράσει και οι 
νοσοκομειακοί ιατροί που εργάζονται σε αυτό,

όπως και το νοσαλευτικό προσωπικό. Κοινή 
θέση των τριών σωματείων εργαζομένων του 
Νοσοκομείου Δράμας, όπως αυτή εκφράστη
κε με πρόσφατη κοινή ανακοίνωσή τους, εί
ναι μεταξύ άλλων:

να προκηρυχθούν 50 κενές οργαντκές θέ
σεις γιατρών που υπάρχουν στο Νοσοκομείο 
Δράμας,

να μοντμοποιηθούν 14 επικουρικοί γιατροί,
να μονιμοποιηθούν άμεσα 68 νοσαλευτές 

που εργάζονται με διάφορες συμβάσεις ερ
γασίας και

να προσληφθούν άμεσα 80 νοσαλευτές και 
παραϊατρικό προσωπικό, όσοι δαλαδή απέ
χουν από την εργασία τους γιατί νοσούν με 
κορονοϊό, μέσω της λίστας επικουρικού προ
σωπικού.
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1  Διεκδικούν μέτρα για την Υγεία και αξιοπρεπές
εισόδημα

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 1254.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ

Διεκδικούν μέτρα για την Υγεία 
και αξιοπρεπές εισόδημα
Ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας, προστασία 
των εργαζομένων, ουσιαστική στήριξη των λαϊκών στρωμάτων 
από τις συνέπειες των μέτρων για την πανδημία

• Μέρα δράσης στα νοσοκομεία όλης της χώ
ρας την Πέμπτη 10 Δεκέμβρη

• Αύριο, Τετάρτη, η μέρα δράσης των αυ
τοαπασχολούμενων, με διεκδικήσεις για την 
επιβίωσή τους. Καλούν δεκάδες Ομοσπονδί
ες, κλαδικά Σωματεία και τοπικές Ενώσεις ΕΒΕ

• Παρεμβάσεις από σωματεία εργαζομένων 
στη Θεσσαλονίκη και αλλού, για ουσιαστι
κά μέτρα προστασίας σε μεγάλους χώρους 
δουλειάς
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1  Διεκδικούν μέτρα για την Υγεία και αξιοπρεπές εισόδημα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Απειλές για πειθαρχικές διώξεις επειδή ...νόσησαν!
Απαράδεκτες μεθοδεύσεις από την κυβέρνηση και τις διοικήσεις των νοσοκομείων, 
αντί να πάρουν μέτρα ενίσχυσης και προστασίας του προσωπικού

Ν
α σταματήσουν τώρα οι απαράδεκτες απειλές για πει
θαρχικές διώξεις σε βάρος υγειονομικών που νόση
σαν από κορονοϊό, απαιτούν οι εργαζόμενοι στα δη
μόσια νοσοκομεία.

Υπενθυμίζεται ότι σε έγγραφο της 1ης ΥΠΕ, αν και δια
πιστώνεται «αυξητική τάση των επιβεβαιωμένων κρουσμά
των Covid μεταξύ των εργαζομένων» (υπολογίζεται ότι το 
7ήμερο 17 - 24/11 τουλάχιστον 223 εργαζόμενοι στα νο
σοκομεία της 1ης ΥΠΕ βρέθηκαν θετικοί), αντί για επεί
γουσα ενίσχυση με προσωπικό, Μέσα Ατομικής Προστασί
ας και άμεσο εργαστηριακό έλεγχο του συνόλου των εργα
ζομένων, για να διαπιστωθεί το μέγεθος της διασποράς και 
να ληφθούν μέτρα απομόνωσης, η 1η ΥΠΕ καλεί σε επιβο
λή «πειθαρχικών ποινών», μετακυλίοντας τις ευθύνες στους 
εργαζόμενους!

Με αλλεπάλληλες κινητοποιήσεις στις διοικήσεις του νο
σοκομείου και της 1ης ΥΠΕ απαντούν οι εργαζόμενοι στο 
Νοσοκομείο «Αγιος Σάββας», απαιτώντας να σταματήσει 
άμεσα η ΕΔΕ που έχει ξεκινήσει σε βάρος τριών εργαζομέ
νων, επειδή ...νόσησαν με κορονοϊό. Μετά την άρνηση της 
διοίκησης του νοσοκομείου να αποσύρει την ΕΔΕ, πραγμα
τοποίησαν την περασμένη Παρασκευή (στο πλαίσιο στάσης 
εργασίας) και χτες παράσταση διαμαρτυρίας στην 1η ΥΠΕ.

Από τη μεριά της, η διοίκηση της 1ης ΥΠΕ αρχικά ισχυρί
στηκε ότι πρόκειται για «παρεξήγηση». Ο εμπαιγμός συνεχίστη
κε, λέγοντας ότι θα αποσταλεί «διευκρινιστικό έγγραφο» στη δι
οίκηση του νοσοκομείου, αφήνοντας όμως ανοιχτό το παράθυ
ρο των διώξεων, λέγοντας πως «ΕΔΕ δεν θα γίνεται αν δεν υ
πάρχει λόγος».

Χτες στον «Αγ. Σάββα» εντοπίστηκαν νέα κρούσματα σε ερ
γαζόμενους, αυτήν τη φορά στα μαγειρεία, στη σίτιση, στο γα-

στρεντερολογικό τμήμα και σε μία από τις παθολογικές κλινικές.
Οπως καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι, όταν ζήτησαν να γίνουν 

τεστ σε όλο το προσωπικό, η απάντηση της διοίκησης ήταν αρ
νητική επειδή «τεστ έγιναν την προηγούμενη βδομάδα» (!), αρ- 
νήθηκε να ενημερώσει για τον αριθμό των κρουσμάτων, ενώ τα 
θετικά κρούσματα μπήκαν σε καραντίνα κάτω από την πίεση 
της κινητοποίησης.

Το Γαστρεντερολογικό και η Παθολογική - σύμφωνα με 
πληροφορίες - έκλεισαν, ενώ η διοίκηση προσανατολίζεται 
στην ανάθεση σε εργολάβους «για μερικές μέρες» των μα
γειρείων και της σίτισης, αγνοώντας το αίτημα να προσλη- 
φθούν στις συγκεκριμένες θέσεις όλοι οι υποψήφιοι που έ
χουν κάνει αιτήσεις στην 1η ΥΠΕ.

«Αντί να απολογούνται αυτοί που εξακολουθούν να μην ε
ξασφαλίζουν ούτε τα αναγκαία Μέσα Ατομικής Προστασίας, 
φτάνουν στο σημείο να απειλούν με πειθαρχικές κυρώσεις ό
σους συναδέλφους εκτεθούν ή νοσήσουν από την Covid-19. 
Αντί να απολογείται ολόκληρη η κυβέρνηση της ΝΔ, που αρ- 
νείται ακόμα και την εφαρμογή αναγκαίων μέτρων (π.χ. συ
στηματικός προληπτικός έλεγχος σε ασθενείς και εργαζό
μενους), για να σταματήσει η μετατροπή των νοσοκομείων 
σε εστίες εξάπλωσης της επιδημίας, πληθαίνουν οι συκο
φαντικές επιθέσεις κυβερνητικών στελεχών και φιλοκυβερ- 
νητικών εκπροσώπων ΜΜΕ, καθώς και οι απειλές σε βάρος 
συναδέλφων, γιατί αποκαλύπτουμε την αλήθεια και συνεχί
ζουμε να διεκδικούμε μέτρα για την προστασία της υγείας 
όλων των λαϊκών οικογενειών», καταγγέλλει η «Αγωνιστική 
Συσπείρωση Υγειονομικών Αγίου Σάββα».

Την ΕΔΕ στο νοσοκομείο καταδικάζουν επίσης με ανακοι
νώσεις τους η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας - Πειραιά 
και το Σωματείο Εργαζομένων «θριάσιου» Νοσοκομείου. 

Το παραπάνω περιστατικό δεν είναι μεμονωμένο. Είχαν προ- 
ηγηθε'ι έγγραφο της διοίκησης του Νοσοκομείου Πτολεμαΐδας 
για «κυρώσεις» σε βάρος εργαζομένων «που είχαν επαφή υψη
λού κινδύνου εντός του νοσοκομείου», καθώς και οι δηλώσεις 
του διοικητή του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ηρακλείου, με 
τις οποίες εγκαλούσε υγειονομικούς που είχαν διαγνωστεί θετι
κοί στο SARS-CoV-2 «για χαλάρωση και μη τήρηση των μέτρων».
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1  Διεκδικούν μέτρα για την Υγεία και αξιοπρεπές εισόδημα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Πανελλαδική μέρα 
δράσης την Πέμπτη
Στις πύλες των νοσοκομείων, 
με αποφάσεις των σωματείων εργαζομένων

Σ
ε πανελλαδική μέρα 
δράσης στις πύλες 
των νοσοκομείων προ
χωρούν την Πέμπτη 
10 Δεκέμβρη οι υγειονο
μικοί, με κάλεσμα των σω

ματείων τους. Μεταξύ άλ
λων, κινητοποιήσεις με ό
λα τα μέτρα προστασίας 
θα γίνουν:

Στο θριάσιο, στις 12 μ.
Στον «Ευαγγελισμό», στις 
8 π.μ. Στο «Αττικόν», στις 8 
π.μ. Στο «ΚΑΤ», το Σωμα
τείο έχει προκηρύξει δίω
ρη στάση εργασίας (10 π.μ.
- 12μ.) και καλεί σε συγκέ
ντρωση στις 10 π.μ. Στον 
«Αγιο Σάββα», στις 12 μ.
Στο «Νίκαιας», στις 8 π.μ.
Στο Πανεπιστημιακό Γε
νικό Νοσοκομείο Ηρακλείου (ΠΑΓΝΗ), έξω α
πό το σαλόνι, με στάση εργασίας 8 π.μ. -10 π.μ.

Οι εργαζόμενοι και με αυτή την κινητοποίηση 
διεκδικούν μεταξύ άλλων:
• Κανένας διαχωρισμός στη χορήγηση του «βο
ηθήματος» ανάμεσα στους εργαζόμενους στην 
Υγεία. Επαναφορά των Δώρων Χριστουγέννων - 
Πάσχα - επιδόματος αδείας.
• Αποκατάσταση των αποδοχών που περικόπη
καν στην περίοδο των μνημονίων. Αμεση πληρω
μή όλων των δεδουλευμένων. Μαζικές προσλή
ψεις μόνιμου προσωπικού όλων των ειδικοτήτων.

Μονιμοποίηση όλων των συναδέλφων συμβασι- 
ούχων που στηρίζουν τις πάγιες και επιτακτικές 
ανάγκες των νοσοκομείων.
• Ενταξη στα ΒΑΕ χωρίς αναδρομικό επασφά- 
λιστρο ΤΩΡΑ!
• Αυστηρά υγειονομικά πρωτόκολλα - όχι στις εκ
πτώσεις στην καραντίνα για τους υγειονομικούς.
• Ανοιγμα των κλειστών νοσοκομείων. Ανάπτυ
ξη δομών ΠΦΥ.
• Δημόσια - δωρεάν Υγεία για όλους με κατάρ
γηση κάθε επιχειρηματικής δράσης. Αύξηση της 
κρατικής χρηματοδότησης.
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1  ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Δεν προλαβαίνουν να
αδειάσουν τα λειψά κρεβάτια ΜΕΘ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 366.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Δεν προλαβαίνουν να αδειάσουν 
τα λειψά κρεβάτια ΜΕΘ
Για συνθήκες υττοθεραττείας των ασθενών κάνουν λόγο οι υγειονομικοί

Μ
ε γεμάτες τις ΜΕΘ και σταθερά μεγάλο 
αριθμό εισαγωγών καθημερινά, συνεχίζε
ται η μάχη υγειονομικών και ασθενών στα 
νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης και της Βόρει

ας Ελλάδας. Στη Θεσσαλονίκη, το Νοσοκο
μείο «Παπανικολάου» χτες το πρωί ξεκίνησε 
την εφημερία του με 3 κενές κλίνες ΜΕΘ και 
μέχρι το μεσημέρι είχαν καλυφθεί, αφού δε
κάδες ασθενείς νοσούν βαριά και ενώ χρει
άζεται να εισαχθούν στις Μονάδες παραμέ
νουν σε αναμονή στους θαλάμους νοσηλείας.

Το «Ιπποκράτειο» βγήκε από την εφημε
ρία με περίπου 50 εισαγωγές και μόλις 1 κε
νή κλίνη ΜΕΘ για την κάλυψη των δικών του 
αναγκών, καθώς στις περισσότερες περιπτώ
σεις οι εισαγωγές που γίνονται αφορούν βα
ριά περιστατικά. Αισιόδοξο είναι το γεγονός 
πως τα 5 παιδιά που νοσούν με κορονοϊό νο
σηλεύονταν σε καλή κατάσταση.

Και στα νοσοκομεία των άλλων νομών η κα
τάσταση παραμένει ασφυκτική. Στο Νοσοκο
μείο των Σερρών χτες και πάλι ο αριθμός των 
εισαγωγών εκτινάχθηκε στις 120. Μεταφέρ
θηκαν για νοσηλεία και ασθενείς από Κιλκίς, 
Δράμα και άλλες πόλεις της Βόρειας Ελλάδας.

Γιατροί και νοσηλευτές καθημερινά δίνουν 
μια μάχη εκτός ορίων αν αναλογιστεί κανείς 
ότι για κάθε 18 ασθενείς αντιστοιχούν δύο νο
σηλευτές ενώ για το σύνολο των ασθενών στη 
βάρδια απασχολούνται συνολικά 6 γιατροί, α
πό τους οποίους οι 3 σχετικών με τη νόσο ει
δικοτήτων. Αντίστοιχα για τη λειτουργία των 
17 κλινών ΜΕΘ απασχολούνται 36 νοσηλευ
τές σε όλες τις βάρδιες, ενώ θα έπρεπε να

απασχολούνται 68.
Αυτές οι τραγικές ελλείψεις προσωπικού 

και κυρίως ειδικευμένου προσωπικού, που 
παρουσιάζονται ανάλογες στα περισσότερα 
νοσοκομεία της Βόρειας Ελλάδας, είναι που 
καθιστούν επικίνδυνες τις συνθήκες νοση
λείας και ολοένα και περισσότεροι υγειονο
μικοί καθημερινά μιλούν για συνθήκες υπο- 
θεραπείας των ασθενών.

Τραγικός θάνατος 
υγειονομικού στη Νάουσα

Με αφορμή το θάνατο της 37χρονης επι
κουρικής εργαζόμενης του Νοσοκομείου 
της Νάουσας, από επιπλοκές του κορονοϊ- 
ού, το Εργατικό Κέντρο καταγγέλλει όλους 
όσοι άφησαν νοσοκομεία και εργαζόμενους 
χωρίς όπλα να δίνουν μια άνιση μάχη, χωρίς 
τις κατάλληλες ειδικότητες γιατρών, χωρίς ε
παρκές προσωπικό και εξοπλισμό, χωρίς κλί
νες ΜΕΘ και ΜΑΦ.

Η 37χρονη βοηθός ακτινολόγου καταγόταν 
από την Εδεσσα και εργαζόταν ως επικουρι
κή, στη μονάδα Υγείας της Νάουσας, από το 
Μάρτη. Εκεί μεταφέρθηκε για νοσηλεία στις 
27 Νοέμβρη. Προχτές επιδεινώθηκε η υγεία 
της, διασωληνώθηκε και αναζητήθηκε ΜΕΘ 
καθώς το Νοσοκομείο της Νάουσας δεν δι
αθέτει. Τελικά βρέθηκε κλίνη ΜΕΘ σε νοσο
κομείο της Θεσσαλονίκης αλλά δεν πρόλα
βε να διακομισθεί.

Το Εργατικό Κέντρο Νάουσας, από την έ
ναρξη της πανδημίας, με κάθε δυνατό τρό

πο, τόνιζε τις τεράστιες ελλείψεις στις τοπι
κές μονάδες Υγείας, ζήτησε την πλήρη στελέ- 
χωση και εξοπλισμό τους, τη δημιουργία ΜΕΘ 
- ΜΑΦ, πνευμονολόγους και εντατικολόγους.

Με ανακοίνωσή του σημειώνει ότι «καμία 
κυβέρνηση δεν μπορεί να πει ότι δεν ήξερε, 
δεν είχε χρόνο, δεν το φανταζόταν κλπ (...) Η 
οργή, ο φόβος, η ανασφάλεια φουντώνουν! 
Το μαχαίρι έφτασε στο κόκαλο! Είναι επικίν
δυνοι, παίζουν με τις ζωές μας!».

Καλεί φορείς και σωματεία να παλέψουν 
με κάθε δυνατό τρόπο ενάντια στις τραγικές 
ελλείψεις. Να διεκδικήσουν να γίνουν όλες 
οι αναγκαίες προσλήψεις στο νοσοκομείο, να 
έρθουν τώρα πνευμονολόγοι, εντατικολόγοι, 
παθολόγοι, καρδιολόγοι κ.λπ. Να δημιουργη- 
θεί τώρα ΜΕΘ - ΜΑΦ με όλο το απαραίτητο 
και εξειδικευμένο προσωπικό και εξοπλισμό. 
Να στελεχωθούν το ΙΚΑ και τα Περιφερεια
κά Ιατρεία στα χωριά. Μαζικούς ελέγχους με 
δωρεάν τεστ, ελέγχους στους χώρους δου
λειάς, κ.λπ.

Κρούσματα σε δομή 
Ψυχικής Υγείας

Στην Κοζάνη, δέκα τρόφιμοι και δύο εργα
ζόμενοι βρέθηκαν θετικοί στον κορονοϊό, στην 
ιδιωτική κλινική Ψυχικής Υγείας «ΣΠΙΝΑΡΗ». 
Σύμφωνα με πληροφορίες του τοπικού Τύ
που, πέντε τρόφιμοι έχουν μεταφερθεί για 
νοσηλεία στα δύο νοσοκομεία της περιοχής 
ενώ οι υπόλοιποι, όλοι τους ασυμπτωματικοί, 
νοσηλεύονται εντός της κλινικής.
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1  Κραυγή αγωνίας και διεκδίκησης στη Λάρισα
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 241.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κραυγή αγωνίας και διεκδίκησης στη Λάρισα

Η οριακή κατάσταση στην οποία βρίσκονται οι δημόσιες δομές Υγείας της 
Θεσσαλίας και οι καθημερινές δυσκολίες με τις οποίες έρχονται καθημερινά 
αντιμέτωποι οι υγειονομικοί και οι εργαζόμενοι αναδείχθηκαν στην κινητο
ποίηση που έγινε χτες το πρωί στο προαύλιο του Πανεπιστημιακού Νοσο
κομείου, όπου συνεχίζει για 6η μέρα την απεργία πείνας ο αντιπρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ενωσης Τραυματιοφορέων.

Ενδεικτικά στα νοσοκομεία της Θεσσαλίας, παρότι ο αριθμός των εισαγωγών 
μειώνεται αργά, μετά από σχεδόν ένα μήνα, υψηλός παραμένει ο αριθμός των 
νοσηλευόμενων σε απλές κλίνες και σε κλίνες ΜΕΘ,'ενώ υπάρχουν πολλά βα
ριά περιστατικά στην αναμονή για διασωλήνωση. Η πληρότητα στις ΜΕ© πα
ραμένει στο 100%, ενώ και στις απλές κλίνες φτάνει το 85%.

Ταυτόχρονα, όπως κατήγγειλαν οι εργαζόμενοι του Πανεπιστημιακού, από τη 
μία συνεχίζουν να εργάζονται σε συνθήκες αυξανόμενης εντατικοποίησης, με 
αλλεπάλληλες βάρδιες και εφημερίες, και από την άλλη ακούν και τη σημε
ρινή κυβέρνηση να αρνείται την ένταξή τους στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγ
γέλματα, να αποκλείει πολλούς από τη χορήγηση του ανθυγιεινού επιδόματος.

Τονίστηκε ακόμα πως εκατοντάδες υγειονομικοί έχουν ήδη νοσήσει και δε
κάδες νοσηλεύονται, ενώ χαρακτηριστικό είναι ότι ακόμα και σήμερα δεν έ
χει εξασφαλιστεί η επάρκεια σε Μέσα Ατομικής Προστασίας, με αποτέλεσμα 
να υπάρχουν συνεχώς ελλείψεις, π.χ. σε γάντια, μάσκες και στολές υψηλής 
προστασίας.

Στο πλευρό των εργαζομένων βρέθηκαν αντιπροσωπείες της διοίκησης του 
Εργατικού Κέντρου Λάρισας, των Συνταξιουχικών Σωματείων, του Συλλόγου Υ
παλλήλων Δήμου Λάρισας και υγειονομικοί από την Καρδίτσα.

Χαιρετίζοντας την κινητοποίηση, ο Εκτορας Γάζος, γραμματέας της Ενωσης 
Νοσοκομειακών Γιατρών Καρδίτσας, τόνισε μεταξύ άλλων ότι και αυτή η κυβέρ
νηση, πατώντας σε νόμους της προηγούμενης, επαναφέρει τους εργολάβους 
της καθαριότητας στα Κέντρα Υγείας, απολύοντας αυτούς που εργάζονται ήδη.

Η κινητοποίηση ολοκληρώθηκε με τους παρευρισκόμενους να ανακοινώνουν 
ότι οι συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας θα συνεχίσουν να γίνονται σε καθημερινή 
βάση, στις 11 το πρωί, μέχρι να ικανοποιηθούν τα αιτήματά τους.
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1  Λευτέρης Μαρκάκης: «Εκτίμηση και σεβασμό για το
προσωπικό τον Νοσοκομείου μας που τέθηκε εθελοντι
...

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 399.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Λειιτέρικ Μαρκάκης: 
«Εκτίμηση και σεβασμό για το 
προσωπικό τον Νοσοκομείου μας 
πον τέθηκε εθελοντικά 
στην πρώτη γραμμή της μάχης»
Την βαθιά εκτίμηση και το σεβασμό για τις νοσηλεύτριες του Γενι
κού Νοσοκομείου Ρέθυμνου που κινητοποιήθηκαν για να συνδρά
μουν εθελοντικά μαζί με συναδέλφους τους από την υπόλοιπη 
Κρήτη, εξέφρασε ο Διοικητής του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου, 
κ. Λεύτερης Μαρκάκης.
Ανατρέχοντας στα γεγονότα των προηγούμενων ημερών, ο Διοικη
τής του Νοσοκομείου δήλωσε:
«Όπως ήδη γνωρίζετε η κατάσταση στη Βόρεια Ελλάδα ήταν και 

παραμένει κρίσιμη. Σε αυτό το πλαίσιο, την Κυριακή 15/11 το από
γευμα, ot Διοικητές των νοσοκομείων ενημερωθήκαμε από την Δι- 
οικήτρια της 7ης ΥΠΕ, κα Λένα Μπορμπουδάκη, για τις αυξημένες 
ανάγκες σε νοσηλευτικό προσωπικό που καταγράφονται στα νοσο
κομεία της Θεσσαλονίκης, καθώς και για την διερεύνηση δυνατό
τητας στήριξης με αντίστοιχο προσωπικό από τα νοσοκομεία 
ευθύνης μας.
Μια ανθρώπινη αλυσίδα αλληλεγγύης και εθελοντισμού ενεργοποι
ήθηκε άμεσα στο Γενικό Νοσοκομείο Ρεθύμνου με κεντρικά πρό
σωπα τις 4 νοσηλεύτριες του νοσοκομείου μας, Άρτεμη Νικηφόρου, 
Βασιλική Γιαννούση, Ευαγγελία Αποκορωνιωτάκηκαι Ολυμπία 
Τζιάνα, οι οποίες στρατευμένες στο λειτούργημά τους και με το 
υψηλό αίσθημα ευθύνης απέναντι στην προάσπιση της δημοσίας

υγείας που τις διακρίνει, έθεσαν εαυτούς χωρίς δεύτερη σκέψη στην 
διάθεσή των συναδέλφων τους που είχαν ανάγκη την στήριξή τους. 
Τα μέλη του νοσηλευτικού μας προσωπικού μετέβησαν άμεσα στο 
Ηράκλειο, όπου υπό την καθοδήγηση της Διοικήτριας της 7ης ΥΠΕ, 
καςΛένας Μπορμπουδάκη και του Υποδιοικητή της 7ης ΥΠΕ, κ. Δη- 
μήτρη Αγαπίου, αναχώρησαν για τον τελικό του προορισμό τους, 
την Θεσσαλονίκη. Κατά τις προηγούμενες ημέρες τέσσερα μέλη του 
Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου βρέθηκαν στην πρώτη γραμμή της 
μάχης σηκώνοντας το βάρος των κρουσμάτων στα νοσηλευτικά ιδρύ
ματα της Θεσσαλονίκης.
Καθώς ολοκληρώθηκε η αποστολή τους με την επιστροφή τους στην 
Κρήτη, θέλω να εκφράσω και δημόσια την εκτίμηση και το σεβασμό 
μου προς το πρόσωπο τους. Σε μία εποχή που το προσωπικό των 
δομών υγείας δοκιμάζεται καθημερινά το αίσθημα κοινωνικής αλ
ληλεγγύης που επέδειξαν αποτελεί ένα αισιόδοξο μήνυμα αλληλο- 
στήριξης. Θα ήταν παράληψη μου, να μην αναφερθώ ιδιαιτέρως στον 
Διευθυντή της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας κ. Αθανασιάδη Δημήτρη 
για την συμβολή στην οργάνωση της αποστολής σε επίπεδο Νοσο
κομείου και για την μέριμνά του να επιτευχθεί η αποστολή των νο- 
σηλευτριών χωρίς να προκληθεί κώλυμα στην εύρυθμη λειτουργία

των τμημάτων του Νοσοκομείου, αλλά και τους εργαζόμενους των 
υπηρεσιών που εργάστηκαν με αμεσότητα προκειμένου να διευθε
τηθούν οι απαραίτητες διαδικαστικές ενέργειες για την αποστολή. 
Επιπρόσθετα, θα ήθελα να ευχαριστήσω και δημόσια τονΣύνδεσμο 
Ιδιοκτητών Ταξί Νομού Ρεθύμνου και τον Πρόεδρο κ. Πέτρο Περ- 
δικάκη, που την ημέρα της αναχώρησης προσφέρθηκαν να καλύ- 
ψουν τα έξοδα μετακίνησης των νοσηλευτριών προς το αεροδρόμιο 
Ηρακλείου καθώς και την Διοικήτρια της 7ης ΥΠΕ κα Λένα Μπορ
μπουδάκη και τον Υποδιοικητή της 7ης ΥΠΕ κ. Αγαπίου Δημήτρη, 
οι οποίοι με την εγκάρδια υποδοχή των νοσηλευτριών και την στή
ριξή τους, συνέβαλαν, σύμφωνα και με τα λεγάμενα των νοσηλευ
τριών, στην ανύψωση του ηθικού τους και τις εμψύχωσαν για την 
δύσκολη αποστολή τους, όπως επίσης και την κα Αγάπη Κοντο- 
γιάννη, στέλεχος και υπεύθυνη αποστολής της 7ης ΥΠΕ που βρι
σκόταν σε άμεση επικοινωνία με τις νοσηλεύτριές μας.
Ως εκπρόσωπος του νοσηλευτικού ιδρύματος επιθυμώ να τονίσω 
πως η μετακίνηση αυτή κατέστη εφικτή καθώς τους τελευταίους 
μήνες το Νοσοκομείο Ρεθύμνου ενισχύθηκε με προσλήψεις 57 υγει
ονομικών σε επικουρικό λοιπό προσωπικό, 25 εκ των οποίων είναι 
νοσηλευτές.Το γεγονός αυτό μας επέτρεψε να μπορούμε να διαθέ
σουμε για το χρονικό διάστημα που κρίθηκε αναγκαίο 4 μέλη του 
νοσηλευτικού μας προσωπικού, διασφαλίζοντας παράλληλα την 
ομαλή λειτουργία του νοσηλευτικού μας Ιδρύματος το οποίο παρα
μένει σε θέση να παρέχει υψηλού επιπέδου παροχές υγείας προς 
τους πολίτες. Τέλος, θέλω να επισημάνω πως, τόσο εγώ προσωπικά, 
όσο και ο Διευθυντής της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας κ. Δημήτρης 
Αθανασιάδης, βρισκόμασταν σε καθημερινή επικοινωνία με τις 4 νο
σηλεύτριές οι οποίες, κατά δήλωσή τους, ανταποκρίθηκαν στις απαι
τητικές συνθήκες με ψυχραιμία και αισιοδοξία, θεωρώντας ότι η εν 
λόγω εμπειρία αντιμετώπισης της πανδημίας στην πρώτη γραμμή 
αποτέλεσε για εκείνες ένα μάθημα ζωής, από το οποίο βγήκαν νι
κήτριες αντλώντας, περισσότερη δύναμη και αυτοπεποίθηση».

- Οι εθελόντριες νοσηλεύτριες επέστρεφαν στην Κρήτη
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1  ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΥΡ. ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ
ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΖΑΓΟΡΑΣ Ερωτήσεις
κοινοβουλευτικού ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 31 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 162.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΚΥΡ. ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ ΖΑΓΟΡΑΣ
Ερωτήσεις κοινοβουλευτικού 
ελέγχου κατέθεσε ο πρόεδρος της 
Ελληνικής Λύσης και βουλευτής 
Λάρισας κ. Κυριάκος Βελόπου- 
λος σχετικά με τις ελλείψεις σε 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό στο 
Κέντρο Υγείας Ζαγοράς, αναφερό- 
μενος το πρόβλημα που εστιάζεται 
στις ζημιές στη στέγη του κτιρίου. 
Σύμφωνα με τον κ. Βελόπουλο, 
κάτοικοι της περιοχής Ζαγοράς 
Πηλίου τον πληροφόρησαν για 
τις ελλείψεις σε ιατρικό προ
σωπικό, οδηγό ασθενοφόρου, 
καθώς και άλλου προσωπικού στο

Κέντρο Υγείας της Ζαγοράς, «με 
αποτέλεσμα, να μην μπορούν να 
αντιμετωπιστούν τοπικά τα διά
φορα περιστατικά και οι ασθενείς 
να αναγκάζονται να κάνουν τη 
διαδρομή προς Βόλο, όπου με την 
κατάσταση που επικρατεί στο εν 
λόγω Νοσοκομείο, εξαιτίας του 
κορωνοϊού, είναι αμφίβολο αν 
θα μπορέσουν να θεραπευτούν. 
Αναφέρουν ακόμη ότι πρόσφατα, 
έφυγαν δύο μόνιμοι γιατροί του 
Κέντρου Υγείας».
0 κ. Βελόπουλος επισημαίνει πως 
οι δύο διευθυντές που υπηρετούν

στο Κέντρο Υγείας, ενώ συνταξιο- 
δοτήθηκαν, υποχρεώνονται να πα
ραμείνουν για άλλους έξι μήνες, 
ώστε να καλυφθούν οι ανάγκες 
ιατρικής φροντίδας.
Η μόνιμη παιδίατρος, επίσης, 
έχει αποσπαστεί, με αποτέλεσμα 
να μην καλύπτεται η ειδικότητά 
της στη Ζαγορά, ενώ, πρόσφατα, 
πήγε στο εν λόγω Κέντρο Υγείας 
οδοντίατρος, αλλά δεν μπόρεσε να 
δουλέψει, γιατί έμπαιναν νερά στο 
οδοντιατρείο από τη στέγη. 
Πρόβλημα υπάρχει και με το 
προσωπικό πληρώματος ασθενο

φόρου, που είναι μειωμένο, με 
αποτέλεσμα να μην καλύπτονται 
όλες οι βάρδιες, ενώ μειωμένο 
είναι και το νοσηλευτικό προσωπι
κό.
Σε δεύτερή του ερώτηση ο 
πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης 
αναδεικνύει το κτιριακό πρόβλημα 
που υπάρχει, επισημαίνοντας πως 
εδώ και τέσσερα χρόνια το Κέντρο 
Υγείας Ζαγοράς αντιμετωπίζει 
προβλήματα από ζημιές στη στέγη 
του, με αποτέλεσμα να μπαίνουν 
πολλά νερά στο εσωτερικό του 
κτιρίου του.
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1  Να ανοίξουν οι ιδιωτικές δομές για covid
περιστατικά

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 452.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• «ΕΝΑ ΝΕΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟ Ε.Σ.Υ.» ΖΗΤΗΣΕ Ο ΑΑΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Να ανοίξουν οι ιδιωτικές 
δομές για covid περιστατικά
Να ανοίξουν οι ιδιωτικές 
δομές για covid περιστατικά, 
να ενισχυθούν οι άνθρωποι 
που δίνουν τη μάχη στην 
πρώτη γραμμή στα δημόσια 
νοσοκομεία και να ανοίξει η 
πολύ ουσιαστική συζήτηση 
για ένα νέο ΕΣΥ ισχυρό και 
αποτελεσματικό, τόνισε 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
- Προοδευτική Συμμαχία, 
Αλέξης Τσίπρας, κατά την 
εισαγωγική τοποθέτησή 
του στη διαδικτυακή 
εκδήλωση που διοργανώνει ο 
ραδιοσταθμός «Στο Κόκκινο» 
με θέμα: «Πανδημία CoViD-19
- Πώς φτάσαμε έως εδώ; Η 
επόμενη μέρα για τη χώρα 
μας».

ΑΘΗΝΑ, 7.

Σ
ύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. 
Τσίπρας σημείωσε πως ένα νέο 
ΕΣΥ ισχυρό και αποτελεσματικό 
σημαίνει αύξηση γιατρών και νοση

λευτών, αναβάθμιση του μισθολογίου 
τους, ένταξή τους στα βαρέα και αν
θυγιεινά, ενίσχυση της πρωτοβάθμιας

φροντίδας. «Σίγουρα δεν σημαίνει», 
τόνισε, «600 εκατ. λιγότερα για την 
υγεία όπως προβλέπει ο προϋπο
λογισμός της κυβέρνησης», αλλά να 
φτάσουμε σταδιακά σε ποσοστό αντί
στοιχο του ευρωπαϊκού μέσου όρους 
για τις δαπάνες για την υγεία.
0 αρχηγός της αξιωματικής αντιπολί
τευσης τόνισε ότι είμαστε σε πολύ δύ
σκολη στιγμή και ανέφερε ότι στις 31 
Οκτωβρίου, λιγότερες από 40 ημέρες 
πριν, η επίσημη καταγραφή θανάτων 
από covid ήταν 626 και σήμερα, μέσα 
σε έναν μήνα οι απώλειες έχουν φτά

σει στις 3.003, δηλαδή είχαμε 2.377 
απώλειες συνανθρώπων μας σε έναν 
μήνα και μια εβδομάδα. Σχολίασε πως 
το ερώτημα που είναι στα χείλη όλων 
μας είναι αν μπορούσαμε να το είχαμε 
αποφύγει και τι κάνουμε από εδώ και 
στο εξής.
Ανέφερε ότι το τελευταίο διάστημα 
βγαίνουν στο φως της δημοσιότητας 
διάφορες αποκαλύψεις που δείχνουν 
ότι η Επιτροπή που συμβουλεύει την 
κυβέρνηση ενδεχομένως να καλείται 
να αποφασίζει μην έχοντας πλήρη την 
εικόνα και τα στοιχεία για την εξέλιξη

της πανδημίας. Είπε πως δεν αναφέ- 
ρεται μόνο στην «περιβόητη αποκάλυ
ψη για διπλή πλατφόρμα καταγραφής 
που κι εδώ είναι ερώτημα για ποιο 
λόγο να υπάρξει και ιδιωτική πλατ
φόρμα όταν υπάρχει η δημόσια», αλλά 
ότι κυρίως αναφέρεται στο γεγονός 
ότι το 70% των κρουσμάτων βλέπου
με να καταγράφεται περίπου στο 30% 
του πληθυσμού της χώρας, δηλαδή 
στη Βόρεια Ελλάδα. 0 κ. Τσίπρας είπε 
ότι αναρωτιέται αν αυτό το στοιχείο 
που από μόνο του είναι κρίσιμο, ήταν 
εν γνώσει των επιστημόνων κατά τη 
διάρκεια της εξέλιξης της πανδημίας 
και πριν φτάσουμε εδώ, δηλαδή στα 
τέλη Σεπτεμβρίου και τον Οκτώβριο, 
όταν άρχισε η κατάσταση να ξεφεύ
γει ιδίως στη Βόρεια Ελλάδα. «Αν δεν 
υπήρχε ενημέρωση της Επιτροπής για 
τα κρούσματα ανά Περιφέρεια και ανά 
Νομό τότε τους ζητάγαμε να πάρουν 
αποφάσεις χωρίς να έχουν πλήρη ει
κόνα», τόνισε. 0 κ. Τσίπρας επικαλέ
στηκε συζήτησή του με φορείς κατά 
την επίσκεψή του στη Δράμα, όπου 
του έλεγαν ότι έβλεπαν ότι υπήρχαν 
κρούσματα όμως η περιοχή ήταν πρά
σινη, γιατί δεν γίνονταν τεστ μαζικά, 
δεν πήγαιναν κλιμάκια του ΕΟΔΥ για 
έλεγχο σε εργασιακούς χώρους, ώστε 
να υπάρχει εικόνα των κρουσμάτων, 
όπως ανέφερε. Πρόσθεσε ότι ίδια 
ήταν η εμπειρία του και από την επί
σκεψή του στην Κοζάνη.
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1  10,2 ΕΚ.€ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ Με
10,2 εκατομμύρια ευρώ επιπλέον ενισχύει η Περιφέρ ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 155.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

10,2 ΕΚ.€ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ - ΠΟΑΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ
Με 10,2 εκατομμύρια ευρώ επιπλέον 
ενισχύει η Περιφέρεια Θεσσαλίας τη δημόσια 
υγεία για την αποτελεσματική διαχείριση 
και αντιμετώπιση της πανδημίας του 
covid-19 αλλά και τους φορείς πολιτικής 
προστασίας για τη διαχείριση κινδύνων από 
φυσικές καταστροφές. 0 περιφερειάρχης 
Θεσσαλίας Κώστας Αγοραστός αποφάσισε 
την τροποποίηση του ΕΣΠΑ Θεσσαλίας 2014- 
2020 που οδηγεί σε:
-Αύξηση των προϋπολογισμών της δράσης 
«Δίκτυο Διασφάλισης Δημόσιας Υγείας 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» από 11,081 
εκατομμύρια ευρώ σε 16,9 εκατομμύρια 
ευρώ και της δράσης «Ενίσχυση φορέων 
πολιτικής προστασίας και διαχείρισης 
κινδύνων από φυσικές καταστροφές» από 8 
εκατομμύρια ευρώ σε 9,3 εκατομμύρια ευρώ 
-Ενταξη δύο νέων δράσεων:
«Ενίσχυση των Νοσοκομείων της 
Θεσσαλίας για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας C0VID-19» προϋπολογισμού 
2,5 εκατομμυρίων ευρώ και «Προμήθεια

Περιπολικού Σκάφους κατάλληλα 
διαμορφωμένου με υγειονομικό 
εξοπλισμό στην Περιφέρεια Θεσσαλίας» 
προϋπολογισμού 575.000 ευρώ.
«Στην πιο κρίσιμη περίοδο για την υγεία, την 
κοινωνία και την οικονομία ενεργοποιούμε 
όλα τα χρηματοδοτικά εργαλεία που 
διαθέτουμε και κατευθύνουμε επιπλέον 
πόρους για να στηρίξουμε τα Νοσοκομεία της 
Θεσσαλίας που δέχονται ισχυρή πίεση λόγω 
της πανδημίας, αλλά και το σημαντικό έργο 
της Πολιτικής Προστασίας στη διαχείριση 
κινδύνων από φυσικές καταστροφές» 
δηλώνει ο περιφερειάρχης Θεσσαλίας 
Κώστας Αγοραστός.
«Είμαστε παρόντες, συνεργαζόμαστε και 
στηρίζουμε με όλα τα μέσα που διαθέτουμε 
όσους βρίσκονται αυτή την εποχή στην πρώτη 
γραμμή της μάχης.
Η δημόσια υγεία και η ανθρώπινη ζωή 
είναι τα υπέρτατα αγαθά, χωρίς τα οποία 
όλα τελούν υπό αίρεση και αμφισβήτηση» 
προσθέτει ο περιφερειάρχης.
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1  Μάθημα ζωής από τις νοσηλεύτριες του
νοσοκομείου Ρεθύμνου

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-12-2020

Επιφάνεια: 559.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μάθημα ζωής από 
τις νοσηλευτριες 
του νοσοκομείου 
Ρέθυμνου

ΠΡΟΣΕΦΕΡΑΝ 
ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥΣ 
ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 
ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
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1  Μάθημα ζωής από τις νοσηλεύτριες του νοσοκομείου Ρεθύμνου
Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Μάθημα ζωής από τις νοσηλευτριες του νοσοκομείου Ρέθυμνου
ΛΕΥΤ. ΜΑΡΚΑΚΗΣ «ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΕΒΑΣΜΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΜΑΣ ΠΟΥ ΤΕΘΗΚΕ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΑ 
ΣΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΓΡΑΜΜΗ ΤΗΣ ΜΑχης»

■ Στη φωτογραφία απεικονίζονται από αριστερά npos τα δεξιά 1) Ακτουδιανάκης Βασίλειος-διευθυντής ιατρικής υπη
ρεσίας 2) Αποκορωνιωτάκη Ευαγγελία-Νοσηλεύτρια 3) Γιαννούση Βασιλική-Νοσηλεύτρια 4) Νικηφόρου Άρτεμις- 
Νοσηλεύτρια 5) Μαρκάκης Ελευθέριος-Διοικητής Γ.Ν. Ρέθυμνου

Τη βαθιά εκτίμηση και τον σεβα
σμό για τις νοσηλεύτριες του γενι
κού νοσοκομείου Ρεθύμνου που κι
νητοποιήθηκαν για να συνδράμουν 
εθελοντικά μαζί με συναδέλφους 
τους από την υπόλοιπη Κρήτη, εξέ- 
φρασε ο διοικητής του γενικού νο
σοκομείου Ρεθύμνου, κ. Λεύτερης 
Μαρκάκης. Ανατρέχοντας στα γε
γονότα των προηγούμενων ημερών 
ο διοικητής του νοσοκομείου δηλώ
νει:

«Οπως ήδη γνωρίζετε η κατάστα
ση στη βόρεια Ελλάδα ήταν και παρα
μένει κρίσιμη. Σε αυτό το πλαίσιο, την 
Κυριακή 15/11 το απόγευμα, οι διοι
κητές των νοσοκομείων ενημερωθή
καμε από τη διοικήτρια της 7ης ΥΠΕ, 
κα Λένα Μπορμπουδάκη, για τις αυ
ξημένες ανάγκες σε νοσηλευτικό προ
σωπικό που καταγράφονται στα νο
σοκομεία της Θεσσαλονίκης, καθώς 
και για την διερεύνηση δυνατότητας 
στήριξης με αντίστοιχο προσωπικό 
από τα νοσοκομεία ευθύνης μας.

Μια ανθρώπινη αλυσίδα αλληλεγ
γύης και εθελοντισμού ενεργοποιήθη
κε άμεσα στο γενικό νοσοκομείο Ρεθύ
μνου με κεντρικά πρόσωπα τις 4 νοση- 
λεύτριες του νοσοκομείου μας, Άρτε- 
μη Νικηφόρου, Βασιλική Γιαννού
ση, Ευαγγελία Αποκορωνιωτάκη 
και Ολυμπία Τζιάνα, οι οποίες στρα- 
τευμένες στο λειτούργημά τους και με 
το υψηλό αίσθημα ευθύνης απέναντι 
στην προάσπιση της δημοσίας υγείας 
που τις διακρίνει, έθεσαν εαυτούς χω
ρίς δεύτερη σκέψη στην διάθεσή των 
συναδέλφων τους που είχαν ανάγκη 
την στήριξή τους. Τα μέλη του νοση
λευτικού μας προσωπικού μετέβησαν

άμεσα στο Ηράκλειο, όπου υπό την 
καθοδήγηση της Διοικήτριας της 7ης 
ΥΠΕ, κας Λένας Μπορμπουδάκη και 
του Υποδιοικητή της 7ης ΥΠΕ, κ. Δημή- 
τρη Αγαπίου, αναχώρησαν για τον τε
λικό του προορισμό τους, την Θεσσα
λονίκη. Κατά τις προηγούμενες ημέρες 
τέσσερα μέλη του γενικού νοσοκομεί
ου Ρεθύμνου βρέθηκαν στην πρώτη 
γραμμή της μάχης σηκώνοντας το βά
ρος των κρουσμάτων στα νοσηλευτι
κά ιδρύματα της Θεσσαλονίκης.

Καθώς ολοκληρώθηκε η αποστολή 
τους με την επιστροφή τους στην Κρή
τη, θέλω να εκφράσω και δημόσια την 
εκτίμηση και τον σεβασμό μου προς

το πρόσωπο τους. Σε μία εποχή που το 
προσωπικό των δομών υγείας δοκιμά
ζεται καθημερινά το αίσθημα κοινωνι
κής αλληλεγγύης που επέδειξαν απο
τελεί ένα αισιόδοξο μήνυμα αλληλο- 
στήριξης. Θα ήταν παράληψη μου, να 
μην αναφερθώ ιδιαιτέρως στον διευ
θυντή της νοσηλευτικής υπηρεσίας κ. 
ΑΘανασιάδη Δημήτρη για τη συμβο
λή στην οργάνωση της αποστολής σε 
επίπεδο νοσοκομείου και για την μέρι
μνά του να επιτευχθεί η αποστολή των 
νοσηλευτριών χωρίς να προκληθεί 
κώλυμα στην εύρυθμη λειτουργία των 
τμημάτων του νοσοκομείου, αλλά και 
τους εργαζόμενους των υπηρεσιών

που εργάστηκαν με αμεσότητα προ- 
κειμένου να διευθετηθούν οι απαραί
τητες διαδικαστικές ενέργειες για την 
αποστολή. Επιπρόσθετα, θα ήθελα να 
ευχαριστήσω και δημόσια τον Σύνδε
σμο Ιδιοκτητών Ταξί νομού Ρεθύ
μνου και τον πρόεδρο κ. Πέτρο Περ- 
δικάκη, που την ημέρα της αναχώρη
σης προσφέρθηκαν να καλύψουν τα 
έξοδα μετακίνησης των νοσηλευτρι
ών προς το αεροδρόμιο Ηρακλείου 
καθώς και τη διοικήτρια της 7ης ΥΠΕ κα 
Λένα Μπορμπουδάκη και τον υποδι
οικητή της 7'κ ΥΠΕ κ. Αγαπίου Δημή
τρη, οι οποίοι με την εγκάρδια υπο
δοχή των νοσηλευτριών και τη στήρι

ξή τους, συνέβαλαν, σύμφωνα και με 
τα λεγάμενα των νοσηλευτριών, στην 
ανύψωση του ηθικού τους και τις εμ
ψύχωσαν για τη δύσκολη αποστολή 
τους, όπως επίσης και την κα Αγάπη 
Κοντογιάννη, στέλεχος και υπεύθυ
νη αποστολής της 7m ΥΠΕ που βρισκό
ταν σε άμεση επικοινωνία με τις νοση- 
λεύτριέςμας.

Ως εκπρόσωπος του νοσηλευτικού 
ιδρύματος επιθυμώ να τονίσω πως η 
μετακίνηση αυτή κατέστη εφικτή κα
θώς τους τελευταίους μήνες το νο
σοκομείο Ρεθύμνου ενισχύθηκε με 
προσλήψεις 57 υγειονομικών σε 
επικουρικό λοιπό προσωπικό, 25 
εκ των οποίων είναι νοσηλευτές. Το 
γεγονός αυτό μας επέτρεψε να μπο
ρούμε να διαθέσουμε για το χρονι
κό διάστημα που κρίθηκε αναγκαίο 4 
μέλη του νοσηλευτικού μας προσωπι
κού, διασφαλίζοντας παράλληλα την 
ομαλή λειτουργία του νοσηλευτικού 
μας ιδρύματος το οποίο παραμένει σε 
θέση να παρέχει υψηλού επιπέδου πα
ροχές υγείας προς τους πολίτες.

Τέλος, θέλω να επισημάνω πως, 
τόσο εγώ προσωπικά, όσο και ο δι
ευθυντής της νοσηλευτικής υπηρεσί
ας κ. Δημήτρης Αθανασιάδης, βρι
σκόμασταν σε καθημερινή επικοινω
νία με τις 4 νοσηλεύτριές, οι οποίες, 
κατά δήλωσή τους, ανταποκρίθηκαν 
στις απαιτητικές συνθήκες με ψυχραι
μία και αισιοδοξία, θεωρώντας ότι η 
εν λόγω εμπειρία αντιμετώπισης της 
πανδημίας στην πρώτη γραμμή απο- 
τέλεσε για εκείνες ένα μάθημα ζωής, 
από το οποίο βγήκαν νικήτριες αντλώ
ντας, περισσότερη δύναμη και αυτο
πεποίθηση».
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1  Αγορά εξοπλισμού για το νοσοκομείο Ρόδου
Πηγή: ΡΟΔΙΑΚΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-12-2020

Επιφάνεια: 106.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αγορά εξοπλισμού για 
το νοσοκομείο Ρόδου

Στην αγορά εξοπλισμού για τις ανάγκες 
του Γενικού Νοσοκομείου Ρόδου προ
ϋπολογισμού 327.000 ευρώ προχωρά η 
περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου.
Το έργο είναι ενταγμένο στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων οικονομικού 
έτους 2020 και για την υλοποίησή του 
υπεγράφη προγραμματική σύμβαση. 
Συγκεκριμένα, θα αγοραστούν τα εξής: 
ΦΟΥΡΝΟΣ ΜΑΓΕΙΡΕΙΩΝ 2 τεμάχια κό
στους 28.000 ευρώ
ΒΡΑΣΤΗΡΑΣ ΜΑΓΕΙΡΕΙΩΝ 1 τεμάχιο κό
στους 5.900 ευρώ
ΤΗΓΑΝΙ ΜΑΓΕΙΡΕΙΩΝ 1 τεμάχιο κόστους 
6.500 ευρώ
ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΥΖΙΝΑ ΤΕΣΣΑΡΩΝ 
ΕΣΤΙΩΝ 1 τεμάχιο κόστους 4.300 ευρώ 
ΣΤΕΓΝΩΤΗΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ 2 τεμάχια κό
στους 30.000 ευρώ
ΣΥΛΛΕΚΤΗΣ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΛΕΒΗ
ΤΟΣΤΑΣΙΟΥ
1 τεμάχιο κόστους 42.000 ευρώ 
ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ ΜΙΑΣ ΚΛΙ
ΝΙΚΗΣ 1 τεμάχιο κόστους 13.000 ευρώ 
ΣΕΡΠΑΝΤΙΝΑ ΑΤΜΟΓΕΝΝΗΤΡΙΑΣ 1 τε
μάχιο κόστους 13.000 ευρώ 
ΠΟΡΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΑΝΕΛΚΥΣΤΗΡΩΝ 
4 τεμάχια κόστους 27.200 ευρώ 
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ Η/Ζ 1 τε
μάχιο κόστους 27.100 ευρώ 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ ΣΥΣΣΩΡΕΥΤΕΣ κεντρικού 
UPS 1 τεμάχιο κόστους 35.000 ευρώ 
ΣΩΛΗΝΩΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ 1 τεμάχιο κό
στους 95.000 ευρώ
Η προμήθειά τους θα πρέπει να γίνει 
μέσα σε διάστημα ενός έτους.
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